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LMAŁA ENTENTADla „Nowego Świata" - pisze P. STASZCZAK* Istnieją na świecie pewne utwory, osądzone na zagładę wnetich powstaniu, ich zanik zaś jest tylko kwestją czasu. Zasa-da ta obowiązuje także w polityce a zwłaszcza odnośnie do so-
tuszów I umów między różnemi państwami. Na bezwarunkowy
ganik przeznaczone zaś są szczególnie takie umowy dyplomatycz-
Re, przy których tworzeniu nie kierowano się żywotnemi intere-
tami odnośnych narodów, ale jeżeli #g one jedynie owocem. poli-
fycznym manewrów poszczególnych dyplomatów i mężówstanu.

Ażeby zachować „status quo" w nowych państwach bałkań-
skich i naddunajskich, utworzonych na podstawie pokoju wersal-
Bkiego, tris i illski przepi minister
Benesz i Take Jonescu podobny manewr dyplomatyczny. Oświad
czyli oni bowiem u zielonego stołu, że w południowo - wschodniej
Europie należy się odtąd liczyć ze sojuszem sił trzech państw.
Właściciele władzy państwowej w tychże trzech państwach, w
Czechosłowacji, Jugosławii 1 Rutmunji pojmowali dobrze trudno-
ścl i niebezpieczeństwa, z jakiemi walczyć należy, aby państwa
te, wytworzone przez siłę wojskową i intrygi dyplomatów, utrzy-
mać nadal przy życiu, dlatego też byli zmuszeni chcąc albo nie
chcąc skłonić się przed kombinacją Benesza | Jonescu i wyrazić
BWą zgodę na utworzenie t, zw. Małej ententy 1 zachowanie jej
pomimo licznych niedogodności aż do dzisiejszych dni.

Pierwsza konferencja i pierwsze narady zastępców Małej en-
tenty odbyły się w Pradze i w Marjańskich Kąpielach, druga kon-
Terencja odbyła się w Bukareszcie i w Slnaji (czerwiec 1928), trze-
cla w Belgradzie wstyczniu 1924, czwarta w Pradze w lipeu 1924a piąta w Lublanie wsierpniu 1924. (Na konferencji, która się od-była zeszłego roku w Sinaji uchwalono, aby na przyszłość repre-
zentanci małej ententy zbierali się przynajmniej dwa razy w ro-
ku wtrzech głównych miastach po koleji.

Wszystkie konferencje; które się po dziś dzień odbyły, były
kupełnie bezprzedmiotowe 1 nie mogły też dlatego przynieść ża.
dnych pozytywnych rezultatów. Największą część czasu sp¢-dzono na różnych recepcjach, bankietach i wesołych pohulankach.
Znamienną cechą nadmiernej pracy, wykonanej przez Małą en-
tentę na konferencji praskiej w lipcu było to, że zastępcy Ju-gosławji i Rumunii, panowie Ninczicz i Duca, stanęli przed apara-
tem filmowym i zezwolili łaskawie na reprodukowanie swych ti-zjognomji. Wszystko to świadczy o tem, że malutkie to trójprzy-
mierze nie życzy sobie niczego Innego, jak tylko aby mogło choć-by w błahostkowy sposób podkreślać fakt swego istnienia na tymbożym świecie, swoją „solidarność", „zupełną zgodę { najserde-
gzniejsze stosunki wzajemne",

Na czem wszakże polega podstawa
ententy? Jaki to jest ten

członkowie tego sojuszu się

„Porozumienia" Małej
jednolity front na który

pewnością móżna odpowiedzieć:

dni są jedynie w sprawie węgier
pozostałych a dosyć licznych nieprzyjaci

(Ciąg dalszy na

ARGENTYNA WYPĘDZA

jednomyślnie zgadzają? Z zupełną
Członkowie Małej ententy zgo-
skiej. Odnośnie do reszty ich

61, państwa Małej enten-

stronicy 5-ef)

PAPIESKIEGO AGENTA
Nuncjusz Giowanni Beda uznany za niepożądanego osobnika

BUENOS AIRES, 25 września. -
Rząd argentyński na żądanie Kongre-
su argentyńskiego wyrałonego w spe.
cjalnej rezolucji uchwalonej przez o-
bydwie izby zawiadomił papieża Pi.
sa XI, że jego nuncjusz w Argen-
tynie, Monsignior Giovant Beda, ja.
ko niepożądany osobnik został wype-
dzony z Argentyny,

Rząd argentyfński przy tej samej
okazji zapytał papieża, czy zatwierdzi
arcybiskupa Michaela de Andres, wy«
branego przez rząd kandydata na
stanowisko prymasa Argentyny, na
miejsce, -którego papież wyznaczył
swego zaufanego pralata pochodzenia
włoskiego, czem oburzył na siebie
wszystkie narodowo uświadomione ty-
wholy w Argentynie,

 

ZE ŚWIATA

Przy odnawianiu bazyliki luterań.
skiej z okazji nadchodzącego tysiąc.
pięceetletniego fublieuszu robotnicy
pracujący nad zdejmowaniem starej
posadzki znales! fundamenty pałacu
pierwszego chrześcijafiskiego cesarza
państwa rzymskiego, Konstantyna,
który fak tradycja glosi pobudowal
obecną bazylikę na minach świątyni

   

Młody Indjauia w Angielskiej Co
Iumbji, prowincji położonej nad Oce»
anem Spokojnym został zamordowa.
ny w okrutny sposób przez członków
własnego płomienia za osiągnięcie
gniewu wielkich duchów na wojowa!.
ków plemienia, którzy nie zdołali
upolować tyle zwierzyny, by jej wy.
etarczyło dla wszystkich członków
szczep,

Generalny Poczmistrz Stanów Zje.
dnoczonych, Harry New na dorocz.
nym poczmistrzów z całych
Stanów Zjednoczonych odbywającym
się w Indianopolis, Ind. zapowiedział
podwyżkę " opłat pocztowych, aby
urząd pocztowy mógł pokrywać roz.
chody otrzymywanemi dochodami.

Interes dający stały deticyt
mote istnieć, podobnie nie mogła by
fetnio6 tm gałąż gospodarki państwo»
wo}, która zaspokaja jedną z najważ.
niejszych potrzeb obywateli

nie

Dla zwiększenia sprawności sero
planów włoskie koła awjatyczne po.
stanowiły urządzić co roku dwie se.
zje wyścigów z nagrodę królewąką
da zwycięców, złotym pubarem kró.
1-wskim 1 złotym pubarem morskim.

 

Dis wykorzystania. olbrzymich /po.
rudy żeleznej znajdujących

się w częściach Sahary,

adz  

rend francuski postanowił przeprawa.
dzić koniecznie budowę nowej kolei

koleje Algieru z wnętrzem
Subary dls wyzyskania bogatych po.
kladów miedzi, która w chwill obóę.ne} ma dla Francji wartość słota
 

Japończycy noszą się z ramiarem
dokonania lotu powietrznego naoko.
to ziemi dla wypróbowania swej zdoł.
ności lotniczej Proponowany lot od.
byłby :? najpierw poprzez Kanwdę

do Grenfandji, Islandji i Angli, a na-

stępnie do Japon}i poprzez Syberię.

Plaga szarańczy w Południowej
Atryce w porównaniu do podobnych

plag w Innych krajach Jest katastro.

falng. /Szarańcza poludnlowo.amery.

kańska oprócz swej żarłoczności po.

zostawia po sobie szczątki truclzny

śmiertelnej w skutkach tak dla Judzi

jak 1 zwierząt domowych.
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Wyznawcy hasła "Bóg i

na" złodziejami pieniędzy

sierocych

POZNAR, 10 września, (Pocztą).

- Dyrektor banku komunalnego w

Poznaniu, dr. Bronisław Konopiński,

gnany działacz chjeńskt, z tego tytu.

tu kawaler orderu "Polonia Resttu

ta" i delegat ministerstwa skarbu na

Wielkopolskę został na podstawie !-

stu gończego aresstowany w Sopo-

tach za .szerog oszustw, nadużyć i

na ogólnę sumę

16,000,000 słotych, Między  innemt

Konoptfiskt pobrał tytułem "raliczkt"

na procent prowizji w kwocie 90,000

złotych wbrow uchwale rady nadzor.

czej. Portem jest klika innych ob.
x

Omal nie katastrofa 'pod'cm
pobytu prezydenta Rzeczypo-

spolitej we Lwowie

LWÓW, 10 września. (Pocztą)
W drugim dniu pobytu Prezyde
Wojciechowskiego we Lwowie zó..
rzył się wypadek, który omal nie spro
wadził poważnej katastrofy. i nie-
szczęścia. Oto jak nam donoszą, w
godzinę po uroczystofci złożenia wien
cn przez prezydenta pod pomnikiem
Miekiewicza, gdy cały orszak repre-
zentujący odjechał, zapodł się chod-
nik i część jezdni na półtora metra
głęboko, Wyrwa, która z powodu za.
padnięcia się ziemi powstała, akurat-
nie obejmuje miejsce, na którem stał
Prezydent Wojciechowski podczas 'u-) jd i ężajy zarzutów,

jest sprawa pobierania dla sleble
przy spłacie hipotek wytazych pro-
wizji -od przewidzianych ustawami
banku, oras pietormalność, przy prze-
pisaniu na rzecz dr. Komoplóskiego
domu przy ul. Fredry, zakupionego
przez bank komunalny związków kre.
dytowych. Wroszclo są zarzuty po.
szkodowania osób prywatnych

Wyzwolenie Interpeluje rząd
w sprawie reformy rolnej

 

RSZAWA, 10 wrze
cemarszałek senatu, p. W
sel Poniatowski w imieniu klubu Zw.
Pol. Stron. Lud. zwrócili się do pre-
miera Grabskiego z zapytaniem, j
kie są dalsze zamiary rządu w spr
wie organizacji administracji w wo-
jewództwach wschodnich oraz w spra-
wie wykonania reformy rólnej. -.

Wyjaśnienia, jakich udzielił pre-
mjer Grabski, m które spotkały się
z krytycznemi uwagami interpelautów
będą przedmiotem obrad najbliższego
posiedzenia klubu Zw. Str. Lud.

   

 

Oszustwo na 116 tysięcy złotych

Pościg policji. - Sprawca

 
WARSZAWK, 10 września, "(Poet

1g.) - Jeden z banków warszawskich
donldst policji śledczej, że padł on
ofiarą oszustwa wynoszącego 116 ty.
sięcy złotych. Przeszło miesiąc te-
mu doi vu zgłosił się polecony ban.
kowi fk20 solidny kupiec niejaki
Roman Lewicki z Drokobycze, Le
wieki okazał bankowi kontrakty za-
warto nw wielkto dostawy, oblicząne
na dziesiątki tysięcy dolarów, tłuma.
cząc, że do zresiizowania tych kro.
ciowych dostaw brak mu 116 tysięcy
złotych i wszczął z bankiem pertrak»
tacje co do pożyczki. Jako saberple-
czenie zgodził się dać bankowi hl
potekę w Krynicy
Pożyczka doszła do skutku, /Za.

bozpieczenio zóstało dokonane na bl.
potekę niejakiego Apolinarego Le-
wieklego, którego plentpotencje po-
siadał Roman Lewicki. W jkiś czas
Potem bank "dowiedział się, że hipo-
teka nie przedstawia żadnej wartości,
a pienipotencja była nie prawną:
Tymczasem po Romanie Lewickim
zgtnął wszelki ślad Urząd ślędczy
wydelogował w pościg za oszustem
kierownika czwartego rejonu śledcze»
xo ujął Lewickiego w Crernloweach
Osadzony on tam został w więzie.

niu 1 będzie wydany tute}
szym władzom sądowym, -Okazuje
się, że kontrakty były również tal.
szywe.

Tajemnicze morderstwo

w ›Centrall Falls, R. I.

 

Ludwika Nowak znaleziona martwa na ulicy - Ludwik Gwi.
zdowski aresztowany w związku z ›tajemniczem

mnrdmtweq: '

 

CENTRAL FALLS, R. I, 25go
września. - Miejscowa Polonja
została wzburzona niezwykle ta-
jemniczem morderstwem, które
prawdopodobnie nie
stanie wyjaśnione.
We wtorek, o godz. 12:30 w

nocy do szpitala Memorial przy-
niósł mężczyzna w średnim wie-
ku, który podał swe nazwisko ja.
ko Lud. Gwizdowski, zam..pn. 94
Stunt Ave., ciało kobiety również
w srednim wieku, mówiąc, że za
laz je na moście, łączącym Paw-
tucket z Centrali Falls, R. 1, Za-
rządzone przez lekarza dyżurne-
go oględziny, wykazały, że kobie-
ta zmarła prawdopodobnie skut-
kiem krwotoku mózgu, pochodzą
cego od gwaltownego uderzenia
wtylną część głowy, gdzie lekarz
stwierdził załamanie czaszki po-
krytegrubą warstwą  skrzepiej
krwi. Wkieszeni sukni nieszczę-
śliwej ofiary znaleziono kawałek
papieru z nazwiskiem Stanley No
wak, 13 Madison Ave.. w lakże
inną KNYOÓQ z nazwiskiem Lud»

ko zo- |

 

 

wika Nowak, z czego się okazało,
że nieszczęśliwa ofiara tajemni-
czego morderstwa jest fong Sta-
nisława Nowaka." y
Nowak indagowany przez po-

licję zernat, że jest ojcem 5-ga
dzieci i nie żył z żoną w zbyt
harmonijnej zgodzie, ponieważ
miała zwyczaj wychodzenia w no
cy i wracania czQsto nad ranem.
Fatalnego wieczora'wyszła do ap
teki dla zakupna jakiegoś lekar-
stwa na bolącą nogę i więcej nie
wróciła, z w -s

Gdy" Nowakowi powiedziano,
że Ludwik Gwizdowski znalazł ją
nięprzytomną na ulicy i przy-
niósł ją do szpitala już martwą,
Nowak wyraził przekonanie, że
Gwizdowski był jednym z jej
przyjaciół. z
Lekgrz sądowy Th. T. Vance,

po przeprowadzeniii tymczasowe
go śledztwa, przyszedł do przt-
konania, iż śmierć p. Nowak jest
okryta grubą tajemnieą.

Przeciw zatrzymanemu w wię›
(Ciąg Oalnij na str. 4.44)

  

r Mickiewi-
cza. z s

Szczególnym zbiegiem okoliczności
wielu ludzi już w tom miejscu nie
było, tak że obeszło się bez większe»
go wypadku. Padł ofiszą tylko jeden
przechodzień, potłuktszy się dotkliwie,

Ponieważ rozeszły się plotki, jako-
by to miał znowu być jakiś zbrod›
niezy wybryk zamachowy, władze za-
rządziły jak najściślejsze dochodze-
nia i badania techniczne, w obecno-
ści fachowej intynieryjnej komisji.
Komisja ta orzekła, co zresztą wszyst
kich będących uderzyło w oczy, że za.
padnięie się chodnika pod. pomni-
kiem nastąpiło jedynie z powodu pod-
mulenia przez deszcke i wodę, która
uchodząc ze ścieków i sgsiedniego ka-
nału podmyła grunt.
 

Herriot o Polsce
 

(Wywiad polskiego (dziennikarza z
premierem Francji)

KRAKÓW, 10 września (pocztą),
- Na wyrazy uznania korespondenta

owskiego. „Czasu" dia tez fran-
cuskich, ktore Herriot tak jasnoi do-
bitnie przedstawił vb swojem przemó-
wieniu - premier odpowiedział:

-- Zaznaczyłem tylko stanowisko i
<punkt widzenia Francji i z" zadowo-
leniem stwierdzić rouszę, że poglądy
nasze zwyciężyły, -=

  

#u" czy MacDonald wycofał się :z
pierwotnego stanowiska, -oświadczył
Herriot:
- Nie chcę używać wyrazów, któ-

re mogłyby mieć charakter zaczepny
- przyczem ramieniem 1 ręką zrobił

 

ruch, który wyrażał: „Nia chcę mó-
wić o tem", -> 18009

Następnie korespondent

-

„Czasu"
poruszył kwestję, czy wnioski w spra-
wie nrbitraśu będą uchwalone przez
Zgromadzenie jeszcze w ciągu bie-
żącej sesji? Herriot odpowiedział że
powinno to się stać koniecznie. Na
zapytanie czy Herriot przyjedzie doGenewy, gdy odnośne prace komisjizostaną ukończone - odparł, te wet-pi, będzie jednak miał stały kontakt
z francuską delegacją,

Następnie -korespondent
zapytał w jakiem stadjum znajdujesię kwestja przyjęcia Niemiec do Li-gi Narodów? Herriot zaznaczył, „żeoczekuje na przysłanie przez Niemcównoty o przyczynach wojny | że są.dzi że Niemcy nie będą tak nieroz.sądni nby mu te notę przysłali", .."- Czy Pan Prezydent sądzi? ..zakończył korespondent - ze Polskapołotona między Rosją bolszewicką,
uzbrojoną od stóp do głów a Niem:cami, ciągle myślącemi o odwecie,
może przystąpić do rozbrojenia?

Herriot odpowiedział: |
- Naturalnie, te nie. Doskonalerozumiem wasze położenie, ~Na tem zakończyła się rozmowa,gdyż Herriot zmuszony byl udać sięna konferencję z MacDonaldem,

 

Polska sprowadza mięso
z Argentyny

Dla zwalczania drożyzny 
WARSZAWA, 10 września, (Poor.

18.) -- W związku z przejawiającą
się nieuzasadnioną ewyżką cen mię.
sa żywej wagi, ustawicznie podbijaną
przez producentów oraz rozpoczętą
akcją przectwdrotyznianę na rynku
mięsnym przez czynniki rządowe do.
wiadujomy się, te poczynione zostały
kroki w kierunku zamówienia dia
Polski transportów mięsa mrożonego
# Argentyny, Mięso to fest o wiele
tańsze niż krajowa. -
Zanim przyjedzie _argontyńskie

mięso - rześnicy porosną w" pierze,
Wczoraj na rynku mięsnym ceny

kształtowały się, z. nieuzasadnionych
względów y dalszym ciągu zwyżko-
wo od x, 1,60 do 2 zł. Na rynku mię.
sa wolowego bez rnilany. W handlu
clelgtam!  tendenc/acw dalszym cią-
gu' webitnlo zwytkowa. ~Zachiannolé
producentów, żądających za1 kg, ży-
we} wag! clelgcia do zł. 1,30 groszy
doprowadziła do zmiany cennika hur.
fownegó; I tak w daty wczorajszym
10.go b. m; zgłoszono w komisarje-
cie rządu nową Kalkulację cen mię.
sa cielęcego. -Wynosi ona ze 1 ke.
olelęciny zadniej 2,20 zł,: (dawniej
2 zł),] koszernej 2,50 zł.
230 sl)

 

 

| Pamiętajcie o Funduszu im.
' Józefa Piłsgdskiego! ,

a zapytanie korespondenta „Cza:

4 jazdu do Albany, N. Y. w przejeździe

Niemcy wstąpią do .

  

WS

 

w
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Narodów

w charakterze neutralnego państwa

Ukraińscy bolszewicy
rabują na Kresach

 O

 
Przy pomocy karabinów maszyno-
wych zatrzymali pociąg - Wy-

sadzili most kolejowy na
rzece Jasiołdzie
 

WARSZAWA, 25 września. -
F Czterdziestu bandy komuni-

ukraińskich jonych w
Kilka karabinów maszynowych e-
padli na pociąg scepteszny na imji
pomiędzy Brześciem Litewskim i

rabując wszystkich 1a-
sażorów, z których jedneg›
I a dwuch ciężko ranili, a rasten-
nie puścili pociąg bez maszynisty
w kierunku Łunińca, gdzie zostuł
zatrzymany przez jednego z pam.
żerów który na szczęście byt ob-
ziajmiony z mechanizmem loko-
komotywy. -Bandyci dla udarem»
mienia wysyłki natychmiastowego
pościgu wysadzili most w kierune
i
Między obrabowanymi pasażezumi,
znajdował się M, Downarowicz,
wojewoda Brzeski, któremu ban»
dyci wręczyli pokwitowanie za sra-
bowane przedmioty w imieniu u»
krafako - białoruskiego komitetu
rewolucyjnego.

MILJONER POLSKI

W MASS.OSZALAŁ

JÓZEF W. RYBKA PODPA-
LIŁ NA SOBIE UBRANIE
ALBJANY, N. Y., 25 września. -

Jozef W. Rybka, zamieszkały w So.
Deerfield, Mass,, który przybył: bez
centa do Stanów Zjednoczonych przed
27 laty i tutaj dorobił się miljono-
wego majątku na handlu cebuły i ty-
toniem, zakupywanem na polu 1 na
stępnie mniejszym
kupcom i fabrykantom nagło dostał
pomieszania zmysłów w czasie przy›

  

  

do powiatu Orange, dla kupna olbrzy-
miego obszaru cebuli na pniu. Jak
pani Rybka twierdzi, jej mąż posiada
jedną z największych farm tytunio-
wych i cebulowych w zachodnim Mas-
sachussetta,
Rybka dostał pomieszania zmysłów

podczas pobytu w balwierni Fr. do
Anza, położonej przy Broadway ulieg.
Oszalały milioner poniszeryt całe u
rządzenie balwierni, pobił ciężko sa-
mego balwierza i podpalił na sobie
własne ubrfnie zanim został ubez-
władniony i odesłany na policję, a,
następnie do domu obłąkanych.

POLSKIE DZIECKO OFIARA
BRUTALNEGO WŁOCHA
GARY, IND., 25 września. - An-

na Tomczyk licząca 10 lat, która zgł=
ngla w poniedziałek została znalezio-
na zamocdowana i zagrzebana w wy.

piaskowych -w pobliżu tego
miasta. Aresztowany za włóczągostwo
Włoch Verzolini przyznał się do po-
pełnienia obydnego morderstwa.  

 

ZAPRZYJAŻNIONE Z BOLSZE-

WICKA ROSJA PRAGNĄ BYCGOTO. .

WEDO UDERZENA NAFRANCE

Polska i Rumunja byłyby wówczas zdane na

* łaskę» losu

BERLIN, 25 września. - Niemcy zażądały przyjęcia ich do
Ligi Narodów w charakterze neutralnego państwa. Prgpolycja
rządu niemieckiego jest ukrytą grożbą wymierzoną przeciw Fran-
cji, a równocześnie przeciw jej sojuszniczce Polsce, Rumunii i Cze-
chosłowacji. *-

Pojęcie neutralności żądanej przez Niemcy nie oznacza nic
innego, jak przewidywanie, by w razie jakiegokolwiek konfliktu
w Europie, w który Liga Narodów byłaby wmiegzana, terytorium
Niemiec byłoby wolne od przemarszu obcych wojsk, a same Niem-
cy by nie były zmyszone do jakichkolwiek świadczeń na rzecz Ligi
Narodów. . -

Sprytnie pomyślane żądanie neutralności jest wspólnem dzie-
lem niemiecko-rosyjskiem w celu obalenia dominacji Francji w
Europie, ponieważ porozumienie niemiecko-rosyjskie odosabnia
zupełnie Polskę i Rumunię przy pomocy, których Francja mogłaby
szachować potężne do niedawna Niemcy. Według wiadomości po-
chodzących z wiarygodnych źródeł, Niemcy dlatogo postawiły ta-
ki ciężki warunek, aby dopomóc bolszewickiej Rosji, która obec-
nie nie ma szansy być dopuszczona do Ligi Narodów. Na podsta-
wie tajnego niemiecko-rosyjskiego porozumienia to państwo, któ-
re zostanie dopuszczone do Ligi Narodów ma bronić interesów
swego sprzymierzeńca. Niemcy dotrzymały swego przyrzeczenia.
Postawity Lidze Narodów jako warunek przyłączenia do Ligi;żą« *
danie neutralności, co jest równoznaczne z obaleniem dotychcza»
sowych kombinacji politycznych, dających olbrzymią przewagę
Niemcom 1'ich tajnemu sprzymierzeńcowi, -- noeooo

n
i

siei. --- "
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PULK. ROOSEVELT; KANDYDATEM NA (U

BERNATORA STANU NEW YORK
 

Otrzymał nominację w pierwszym głosowaniu - Olbrzymi

większością głosów 563 przeciw 187 najbliższego

U

POGŁOSKI 0 ZAMACHU

NA KRÓLA BUŁGARII

BEZPODSTAWNE

WIEDEŚ, 25 września. - Krążące
przez kilka godzin w Wiedniu pogło-
skl o zamachu na życie króla Borysa

"okazały się bezpódstawne. Poselstwo
bułgarskie w Wiedniu ogłosiło ko-

 

munikat, w którym stwierdza, iż żad-
nego zamachu na życie króla Bory»
sn nie wykonano, a pogloska puss
czona została w celu wywołania sen-
sacji, tym prawdopodobniejsza, iż w
ostatnich dniach była sceną wielu mor
derstw. politycznych. *

kontr-kandydata

ROCHESTER, N. Y, 25 września.
Pułk. Tefoosevelt, syn amarlego pre-
zydenta Roosevelta został dzisiaj no-

inowany na stanowej konwencji pare
tji republikańskiej kandydatem na
wubernatora stanu New York, 563
głosami przeciw 187, jakie uzyskał
najbliższy przeciwnik K. Hayward.
Pułkownik Roosevelt piastuje obecnie
"urząd sekretarza floty i uzyskawszy
nominację na kandydata na guber-
natora postępuje ściślo w ślady swe-
#o wielkiego oja, który przed wy.
borem na gubernatora stanu był nsy.
stentem sekretarza floty i podobnie
jak jego syn swą karjerę rozpoczął
w wojny
kańskiej. w %
 

k Oszuscl podatkowi uciekają z Górnego Slaska ;
aWWOJSKA HISZPANSKIEWALCZĄ ZACIEKLE
MADRYT, 26 września. - Wojskahiszpańskie na frpncie Teuton wal.czą zaciekle aby pospieszyć z odsie-cay hiszpańskiej armji oblężonej przezpowstańców w twierdzy Szesznau (Kanen) „Wojska hiszpańskie zdołały ode!brać zrąk powstańców kilka miej»scowości położonych na dzodze do Sze-sznaw a między innemi miasteczkoGorgues, które zostało zajęte przezwojska hiszpańskie zeszłej soboty. ,

 

  

JUTRO! . :-: JUTRO!
RÓŻE Z KOKAINA Korespóndencja pod powyższymulemyT. W. DŁUGOSZOWSKIEGOukaże się w „Nowym Świecie".Korespondent pisze o bukiecieróż, który nasycony kokainą o-trzymał przed rozstrzelaniem za-bójca Prezydenta Narutowicza,Eligjusz Ninwlndomnki &

j k ja. Zwróć
uwagę!
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na nią czytelniku

  
 

 

 

USILOWALL OSZUKAC PANSTWO NA SETKLMILJONGW

ZŁOTYCH - KARY WYZNACZONE NA OSZUSTÓW
WYNOSZĄ 5,000,000 ZŁOTYCH, © ;*
  

GWAŁTOWNE TRZĘSIE-

NIE ZIEMI W TURCJI

KONSTANTYNOPOT, 25 ;wrześ-
nia. - W okolicy Stiwas i Erzerum
w północno-wschodniej tureckiej Ar-
men}i dały się ponownie odczuć gwał.
towne trzęsienia ziemi, które wyr
dziło olbrzymie stratyw mieniu i ży-

 

ciu. ludzkim.

Anglia gratuluje St. Zj. zwy-

„cięskiego lotu naokoło

* świata

LONDYN, #5 września. - Lord
Thompson, angietski, minister floty
napowietrznej przesłał sekretarzowi
wojny. St. Zj. Waęksłowi gratulację
z okasji dokonania zwycięskiego lotu
powietrznego naokoło świata, dokona
nego:.przez lotników" amerykańskich.

 
Rząd meksykański" zamierza wy.

dać spoejatną księgę przedstawiają»
cą spór anglelsko-meksy
ksykańskiego pubktu widzenia. °

Specjalna komisja została wyzna.
tzona prze prozydonta Coolidge's,din
sbadanls stosunkowe} śkuteczności
morskiej floty wojennej i floty po:
wietrzne! 3 faleNe
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DRNVARSZAWA. 25 września..-
ząd polski zdziwiony, iż pewne

bogate _górnośląskie kompanie
przemysłowe w swoich rocznych
sprawozdaniach do opodatkowa-
nia wykazały ntezwykle małe do
chody, wysłał specjalną komisję
dla zbadania stanu rzeczy na
miejscu. righ
Po _krótkich: „poszukiwaniach

komisja wykryła, że dwie firmy
przemysłowe prowadziły dwa ga
tunki książek, jedne sekretne dla
swego własnego użytku, a drugie
dla użytku publicznego. Jeden z
zakładów przemysłowych wyka-
zał dochody podlegające do opo-
datkowania. na 150,000,000, pod-
czas gdy dochody podlegające
opodatkowaniu, _wykazane w
książkach sekretnych, wynosiły
600,000,000. złotych.
Kara przewidziana za usllowa-

ne oszustwo skarBu' wy-
nosi 5,000,000.
Dyrektorowie dwuch oszukań-

czych kompanji uciekli do Nie-
(miec, niektórzy urzędnicy o 

 
  

zakładów zostali jednak ar
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Kronika miejscowa

bo
ZAPISU - SOBOTA

27-60 WRZEŚNIA

Zarząd szkoły Rady Oświato-
wej zawiadamia, że przyszła so.
bota będzie dniem OSTATNIM, w
którym dzieci mogą być zapisa»
ne do szkoły.

Przeto uprasza się szanownych
rodaków, aby skorzystali ze spo-
sobności i nie odkładali na póź.
niej z zapisem swych dzieci do
szkoły.
Zwraca się uwagę, że nauka roz

poczyna się punktualnie o godz.
2:30. Dzieci powinnybyć punktu
alnie w szkole po godzinie dru.
giej. Wszelkie przybory do nau.
ki dostarczy Rada Oświatowa.

Dziecko musi zachowywać się
spokojnie. Zadana lekcja powin-
na być należycie zrobiona.
Prosimy bardzo o współpracę

rodziców, względnie opiekunów.
Za Zarząd Szkoły R. O.

Józef Ziembiński, kierów,

y Zawiadomienie

Zawiadamiam niniejszem, iż
posiedzenie Tow. „Kółko Przyja-
ciół" grupy 111 Z. P. N. odbędzie
się dnia 26 września br., o godzi.
nie Bej wieczorem w Domu Na-
rodowym przy Bej ul., w sali zwy
ktych posiedzeń,
Ponieważ mamy sprawę finan-

sows i wiele innych ważnych
spraw do załatwienia, wszyscy
członkowie proszeni o liczne przy
bycie.

J . Flack, sekr. prot.

ODCZYT REDAKTORA
BOJANA-BLAZEWICZA

Wponiedziałek dnia 29 wrze-
śnia, o godzinie Bej odbędzie się
w Domu Narodowym posiedzenie
Komitetu im. J. Piłsudskiego, na
którem red. W. B. Błażewicz wy-
głosi odczyt na tefnat WYBORY
PREZYDENCJALNE.
Red. Błażewicz podkreśli w

swoim odczycie społeczną stronę
wyborów, nie zważając na stro-
nę polityczną. Ameryka znajduje
się dzisiaj pod wpływem ważnej
reformy społecznej, zapoczątko-
wanej w Europie, a wyrazem naj
bardziej zrozumiałyra jest psy-
chologja:: przedwyborcza, niewi.
dzialne, a jednak doskonale od-
czywane prądy wysyłane z cen-
trali politycznych.
Wstęp na odczyt wolny.
Goście mile widziani.
Komitet im. J. Piłsudskiego roz
oczyna zimowy sezon odczytów,

Które będą dawane w poniedział-
ki w Domu Narodowym. ,

Odczyty popularne, są najle-
pozę i najłatwiejszą metodą sze-
rzenia wiedzy i uświadamiania
mas. +

, Śmierć robotnika.

Wczoraj przy budowie domu,
pn. 305 na Riverside Drive, zda-
rzył się smutny wypadek.
John Kelly, który pracował na

czwartym piętrze, poślizgnął się
i runął w dół. Podniesiono go
śmiertolnie ranionego. Umarł w
ambulansie wdrodze do szpitala
Knikerbocker.
John Kelly mieszkał w Brook»

lynie, pn. 681 przy Glej ulicy.

% Oszust boss'em

"- Jan Ghornowski dostał „dziab"
u Bostino Bartolo. Pierwszym je.
go zadaniem było zanieść list na

pocztę. Bartolo chciał się zabeze
ieczyć, ponieważ twierdził, że w
ście są pieniądze. Chornowski,
nie podejrzewając nic złego, dał
mu w zastaw swój zegarek.
Przed wysłaniem listu, pomy-

&lał, że dobrzeby sig przekonać,

le tam pieniędzy. List zawierał

„czysty papier. Przez kilka dni po-

szkodowany szukał daremnie swe

go bosa, w końcu jednak gala!

go i wyjednał aresztowanie.

Sprawę rozpatrywał sąd W

Tombs Court wcza-raj. E_ańolo

jest tam starym znajomym | dwa

razy już siedział w domu popraw

czym.

Ofiara bandytów w piwnicy

1 t .
~ którzy przyszli na po

m?: jubilerówi Morris Wexler
1714 Lexington Ave., ugllnh go
w piwnicy -z pociętemi rylmm'.
wskutek rozpaczliwych unlowgn

wydostania się na wolność, Kie-

dy Wesler mogt wrócić do swe-

go sklepu, zobaczył brak brylan-

tów na sumę 5,000 dolarów.

Wczoraj zrana gdy jubiler poka

zywał brylantową szpilkę do kra

wata. nieznanemu klijentowi, do

sklepu wszedł drugi mężczyzna.

Obaj rzucili się na Wexlera.o-

berwladnili go i zuwlekli do gm-
nicy. Potem zamknęli go i obra-
bowali sklep, Jednego z band;-
tów poszkodowany poznał,ponie
wat johTa

Po

 

 

iż/ skródł zegarek.
kuje wipnych,   
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Włóczędze
 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

"WŁÓCZĘGA.
   

Wielmożny Panie.

Wyczytawszy w Nowym Świe.
cie o szlachetnem Twem sercu -
które odczuwa niedolę biednych
-zwracam Sig do Pana z wielką
prośbą, ufny, że Pan ją wysłu-"
cha, jak Pan prośby ludzi niee
szczęśliwych wysłuchuje.
Zajmij się matką, która zosta-

ła z ośmiorgiem nieletnich dzie-
ci. Dzieci te zostały sierotami
Do Piotrze Czuprawskiq, który
dwa lata chorował na serce i w
tym czasie ani centa nie zarobił.
Przed kilkoma dniami wyszedł
na ulicę Warren i ~~At trupem,
$. ~ Czuprawski nie pozostawił
łonie ami centa. Ośmioro sierót
czeka na zimę nędza i głód. Czu
prawski należał do ukraińskiego

| towarzystwa, gdzie był ubezpie›
czony na 1000 dolarów, ale spra-
wiono mu pogrzeb za czterysta
dolarów, a sześćset dolarów za.
niesiono do banku dla dzieci, gdy
będą dorosłe. Tymczasem mat.
ce nie dali ani centa. Najmłodsze
dziecko narodziło się tydzień
przed śmiercią ojca. W domu
płacz i zgrzytanie zębów. Ona
także jest narodowości ukraińs-
kiej, ale biedna i poratować się
godzi, a tym samym damy do-
wód, że nie jesteśmy wroganii U-
kraińców, jak oni ne- -~ Obraz
tej nędzy jest w domu 150 First
St. (na stupie) w Jersey City.
Załączam dolara dla Włóczęgi.

Stały Czytelnik Nowego Świata,
" 6 « «

Bardzo mi żal nieboszczyka --
który chory był na serce i przez
dwa lata ani centa nie zarobił,
a zostawił ośmioro dziec! i jedno
niemowlę, które na świat przy-
szło w tydzień przed: jego śmier-
cią, (POCO) -

Zal mi ogromnie tych przyja-
ciół, którzy CZTERYSTA DOLA-
ROW wydali na pogrzeb, zabie-
rając pieniądze te sierotom, a
wpychając je pogrzebowemu i
księdzu do kieszeni, (POCO!)
Żal mi ogromnie tej matki bie-

dnej, która z ośmiorgiem dzieci
pozostała sama i nawet na życie
zarobić nie może, skazana na nę-
dzę i cierpienie. *
Współczuję z temi sierotkami,

które za ciemnotę swoich rodzi-
ców pokutować będą na tym świe
cie życiem smutnem (DLACZE-
G01)
Cóż więcej mogę? *
Postatem list do gazety

skiej i napisałem im kilka słów
z prośbą, aby sig nig zajeli.
Mam nadzieję, że Ulanh'tcy zaj-

mą się nią.
Oni mają tu własne Kluby Po-

lityczne, Towarzystwa Dobroczyn
nei patrjotyczne i znajdą dla niej
pomoc. Jest również obowiązkiem
miasta zająć się taką wdową.

Jest obowiązkiem towarzystw
które od niego przyjmowali skła«
dki, (eraz o niej pamiętać.

Jest obowiązkiem księdza i po-
grzebowego, którzy aż CZTERY-
STA dolarów za pogrzeb wzięli,
aby jej pomogli. M
Ja zaś Waszego dolara 1 trochę

Bielizny posłałem jej w nadziei,
że jej wkrótce pomogą.
 

Kontraktor zastrzelony na

progu swego: domu
 

James Ardevino bud} sig w
nocy 0 2eJ, styszqc halas i krzy-
ki tuż pod oknami swego apar-
tamentu przy ul. 169 West, otwo-
tzył drzwi i wyjrzał. W chwilę
potem żona jego usłyszała trzy
strzały a fay wybiegła, zobaczyła
męża walczącego z dwoma nie-
znajomymi. Rzuciła się!do miesz
kania, wołając pomocy, gdy wró-
ciła do męża, leżał martwy w ka-
łuży krwi. Napastnicy uciek}i.
Kim byli owi nieznajomi i co

spowodowało napad,  niewiado-
mo. Ardevino był spokojnym czło
wiekiem, nieprzyjaciół nie miał.
Jako kontraktor prowadził tylko
mniejsze roboty i był ogólnie ce-
niony. Motywytabunku nie wcho
dzą również w rachubę.
Krzyki pani Ardevino i ddgłos

strząłów sprowadziły Józefa Mi-
seallo, szofera na służbie u kon-
traktora, Widział uciekającego
człowieka i znalazł dwa filcowe
kapelusze i rewolwer. Jedna ku-
la trafiła Ardevino w piers, dru»
ga w żołądek, obie śmiertelne

Oddział policyjny .„Homicide
Squade" prowadzi śledztwo,
 

W sobotę popołudniu przeje.
chany został na Tej ul. w poblizu
lej Avenue młody Fryderyk
Hirschfeld, który natychmiast
odwieziony został do szpitala. Na
szczęście rany nie są poważne 1

 
chłopak wkrótce wróci. do: zdro-

  win. Szofiga troku: aresztowano
Sds

 

 

ny Panie Widezego.

Przy miłej zabawie u państwa
Rogowskich w Hampstead, L. 1.
złożyliśmy do Pańskiej dyspory.
cji sumę dol 7, którą prosimy
zużyć dla najwięcej potrzebują-
cej osoby lub rodziny, co zupeł.
nie Panu zostawiamy.
Jan Rogowski
Feliks Rekas ...
Wład. Klaczkowski

  

   

  
  

Elibieta Jundzie. 1.00
Roman Wieczorek . 1.00
Ludwik Gładysz . 1.00
Zygmunt Dębski , 1.00
Oprócz tego złoży!

„W. A. Sponar'
Wł. Niżałowski
A. Bussi z Plainfield

  

 

Dla chorych Polaków w szpi.
falach nadesłał W. A. Sponar z
Bronx:

Przwiaciel Żołnierza
Kalendarz Powszechny,
Jarosławski - Wojtek Bolsze-

wik.
Limanowski-Jan Szaniecki
Limanowski-Karol Stolzman.
Kozlowski-Czy jecha¢ do Pol.

ski?
Fr. Rymar--Pan Twardowski.
J. Malewicz-Dziewczę z buzią
M. Wysłouchowa-Za wolność

i Lud W
J. z Łobzowa-Biedna Matka
Spowiedź cara Mikołaja
Wł. Orkan-Pomór
Krew za Krew (powieść)
Conan Doyle-W obronie czci

kobiecej M
Tęsknota Wygnańca.
J. Magiera-O Mowie Polskiej
J. Ludwin, 25 St. Marks Place,

posłał następujące książki dla
chorych Polaków, przebywają
cych w szpitalach.
Jeszcze Polska nie zginęła.
Bernstein-O obrocie ziemi.
Witkow&ka-Rozwój dziejowy,
Galle- Balladyna Słowackiego
Sienkiewicz-Pisma (2 tomy).
Płacz i narzekanie Ojców Swig-

ych,
Przygody Miłosne.
De Amicis - Serce.
Psalmy.
Prawdziwy Smok.
Lange-Literatura Powszechna
Jodl--Ekonomja Społeczna:
Ramoty 1 Ramotki.
G. Wyjetdda z New Yorku i

przyniosła -następujące książki
dla chorych:
Sienkiewicz - Krzyżacy (4 to-

my).
Ponury Dom w Warszawie (5

tomów.) -*

LISTY

Szanowny Włóczęgo.

Czytając te obrazki i słuchając
opowiadania ludzi, którzy o To-
bie mówią, jak o dobrym duchu
opiekuńczym, który między lud
biedny chodzi jak najdalej i gdzie
najgorzej, życzę ei, aby$ sto lat
żył i aby praca Twoja zbożna by-
ła i abyś sam był szczęśliwy i
załączam jednego dolara, jakoteż
kilka książek dla tych, których
Tv widzieć będziesz w szpitalach,

Krel¢ sig, .
W, Sponar, Bronx.

Szanowny Włóczęgo.
Jestem czytelniczką „Nowego

Świata" i rozumie się Twoich
„Obrazków". Czytam o dobroci
Twojej i co już uczyniłeś dla bie-

  

 

Do Brooklyna przyjechał nowy okręt Marbelhead, chluba mary»
narki amerykańskiej *

 

 

 

Życie Towarzyskie

 

Wesoły Wieczorek

Komitet Im. J. Piłsudskiego w
New Yorku postanowił urządzić
WESOŁY WIECZOREK w Domu
Narodowym, dnia 18 październi-
ka, 1924.

Wieczorek...

zawierania ślubów

Urzadza Towarzystwo Muzyczne
MONIUSZKO w Domu Narodo-
wym, dnia 12 października, 1924.
Wieczorek zacznie się o godzinie
de} popołudniu. Do tańca przy-
grywać będzie WŁASNA ORKIE.
STRA, Każdy bilet Jest gwaran-
cją wesolej zabawy, a kosztuje
tylko 50 centów z garderobą.

BRONX, N. Y.

Koncert i Bal

Od lat 16 istnieje w Bronx T.
Śpiewu Chopin, które w sobotę
dnia 27go września br. o godz.
$ej wieczorem urządza Koncert
1 Bal, w Polskim Domu Narodo-
wym, 705-207 Courtlandt Ave. W
koncercie weźmie udział miejsco
wy chór Wanda, znany ze swych!
występów w Bronx i okolicy, u-

 

 

 

 

 

znany za jeden z najlepszych chó
rów na Wschodzie. Atrakcją kon-
certu będzie występ sympatycz-
nej i znanej Polonii, panny Hele-
nv Brońskiej z Bronx. Lubianej
i cenionej w repertuarze solo-
wym śp e,
na pianinie będzie panna He-
lena Wojtowicz, członkini chóru
Wanda. Koncert urozmaici rów-
nież znana ze swych występów

dnych sierót i wdów i wogóle dla ~baletowych, panna Janina Król
każdego, kto pomocy potrzebuje.
Ja znam tutaj kobietę, którą mąż
odumarł i pozostawił jej pięcioro
dzieci, a szóste Jest w drodze.-
Wielka tam nędza panuje. Więc
do kógo się zwrócić? Bądź tak
dobry i wstąp tam, podaj nie-
szczęśliwej rękę i zobacz naocz-
nie, czy nie możesz tym sierotom
pomóc.

Juljanna Tutaj,
6 Brill St., Newark.

Niegodne małżeństwo

„Mam dosyć mojej teściowej",
rzekł sędziemu Herman Teltzban.
„Mam dosyć męża gracza", po-

wiedziała jego żona Katarzyna,
Herman zapewnia, że w cztery

dni po ślubie, teściowa przyszła
do niego z następującemi żąda«
niami: ;

„Chcę, abyś codziennie żonie
swej przyrządzał kawę tak, by
mogła zjeść śniadanie w łóżku,
n potem spać jak długo zechce.
Przed spoczynkiem masz jej dać
szklankę mleka."
Wobec tak niestychanych wy.

magan, Teitzman żąda rozwodu,
tembardziej, że teściowa chciała,
bv zabezpieczył swe życie na ko-
rzyść tony.

Pani Telizman skarży się, że
toys przegrywał dużo pieniędzy

 

 11 ąawdbywaś ją i (rzechiętnią
ofreczk i 

z Bronx, uczenica polskiej kla-
sycznej szkoły tańców Luni Ne-
stor z New Yorku, jakoteż
na i ceniona w Brooklynie, pan-
na J. Amlicka, ktora odéptewa
solo kilka pieśni.
Następnie pieśń ogólną [Kan-

tata Mickiewicza" odśpiewa Zjed
noczenie Spiewaków Polskich na
Wschodzie. Dla upiększenia kon
certu, krakowiankiz South Broo-
klyna odśpiewają sekstet›

Specjalna orkiestra prof. Mro-
ra przygrywać będzie.

ŚWIĘTO PIEŚNI POLSKIEJ

„W dniu 12 1 13 październi-
ka r. b, Wychodźtwo polskie w

 

Ameryce obchodzić będzie świę
to Pieśni Polskiej, uroczystym
obchodem 1 koncertem w Chi-
cago, jako największej kolonti
polskiej. Na tą uroczystość za
prasza się nagzego nestora pieś-
ni polskiej profesora Piotra Ma-
szyńskiego z. Polski, jak rów-
nież wiele Innych znakomitych
osobistości przybędzie tak ty-
tejszych jak 1 z Djezyzny, aże-
by złożyć bold tym, którzy
przed 35 laty nie pra-
cy 1 wysiłków, -rozpoczynając
najbardziej kulturalną placów.
kę -- szerzenie pleśni polskiej
w ciężkich -
kach, _> ti
  

Wielki Bal

Tow. Kółko Przyjaciół urządza
wielki roczny bal dnia 27 wrze-
śnia, 1924 r. na górnej sali Domu
Narodowego, 19 St. Marks Place.
Wszvcev, którzy byli na poprze-
dnich balach i wieczorkach Kół-
ka Przyjaciół, wiedzą najlepiej,

 

jak sig można ubawić w gronie
tych serdecznych przyjaciół, tak
samo tym razem nie zapomną o
dniu 27 września i nietylko, że
sami przybędą, ale przyprowadzą
swoich przyjacieli i znajomych,
ponieważ górna sala Domu Na-
rodowego jest obszerna, więc każ
dy się ubawi dowoli. "

KOMITET.

Pierwszy w bieżącym sęzonie
jesiennym |bal urządza Liga
Kobiet, Oddział N, w Nowym
Yorku, w wielkiej sali Domu
Narodowego, 19-23 St, Marks
Place, w sobotę, dnia 11 paździer
nika br.. Początek o godzinie 8.
Wstęp 75 centów. - Muzyka
doborowa.
Para danserów, która się od-

znaczy najlepszym tańcem, o-
trzyma nagrodę.
Dochód z balu przeznaczony

dls powojennych sierot w Pol-
sce. .
Z uczuciem miłego zobowiąza-

nia i zadowolenia. stwierdzamy,
że dotychczas zawsze praca i
starania nasze znalazły szczery
ddéwigk -w ich :sferach

miejscowej i zamiejscowej Polo-
nji. Prosimy więc, aby nas i na-
dal darzono uznaniem i popar-
ciem, Powodzenia naszych zable
gów i czynów 'nie uważamy za
wyłączną zasługę, jest to zasłu-
gą wszystkich tych osób, które
nam osiągnięcie danego celu u-
możliwiają. °

Przypomnienie -
 
W

Przypomina się niniejszem tym
których muzyka interesuje i tym,
którzy chcieliby nauczyć się grać
na mandolinie, giłarze, banjo itp.
instrumentach, że w Kółku Man»
dolinistów znajdą najlepszą spo-
sobność zarówno do nauki, jak i
praktykowania z orkiestrą,
W każdą środę wieczorem w

Domu Narodowym w New Yor-
ku na $ej ulicy, dwuch nauczy
cieli udziela poszczególnych le-
kcyj członkom i członkiniom w
różnym wieku, a później pod u-
miejętnem kierownictwem dyry-
genta inżyniera p. Ertnera, gry-
wa kompletna orkiestra, której
posłuchać warto | można, zarów-
no członkom, jak i ciekawym go-
ściom, Tym, którzynie mają in-
strumentów, a kupić ich nie są
w stanie, udzielane są instrumen-
ty rezerwowe towarzystwa..

Kofzystajcie więc ze sposobno.
ści, uprzyjemniajcie sobie wie-
tzory przyjemną nauką, poznaj-
cie tajemnicę nuł i delektujcie się

   

 

muzyke, która podnośi 1 usila- |
bel
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BANK.

SAVINGS BANK służą

udzielą Wam wszelkich

finansowych.

S

chód rok rocznie.

& SAVINGS BANK,

a; SAVING
  

 

Ubezpieczenie

bezpieczcie swoje pieniądze, Chroficle ich,
Zabezpieczcie siebie i rodzinę przeciw moż-

liwości straty przez otwarcie konta w SAVINGS

dy przejdziecie próg SAVINGS BANK, je-
steście w miejscu beźpiecznem, Nietylko, że

Wasze pieniądze są bezpieczne, lecz urzędnicy

AVINGS BANKS dajg Wam nietylko bezpie-
„czeństwo w najwyższej formie, lecz płacą '

Wam dywidendę od pieniędzyim powierzonych.
Wasze wolne dolary powinny być zaniesione na»
tychmiast do SAVINGS B.ANK, gdzie będą

sze bezpieczne i gdzie będą Wam przynosiły do-

Zabezplecujci: swe pieni,. . |„wą przyszłość.

Szukajcie ubezpieczenia w najwyższej «for-
z :

twórzeie konto dzisiaj |w -najbliższym

 

Wam z pomocą. Chętnie

informacji w kwestjach

S BANKS ASSOCIATION

OF NEW YORK

     
 

Niezawodnie każdy czytelnik

zauważył serję ogłoszeń

Savings Bank Ass'n

of New York

w których planowo i systema-
tvcznie tłumaczono każdą fazę
rozwoju banków oszczędnościo-
wych, ich wielkość i rolę, jaką
spełniają w społeczeństwie, O-
głoszenia te pojawiły się równo-
cześnie w szeregu gazet cudzo-
ziemskich.
Związek banków oszczędnościo

wycli w New Yorku posiada prze-
szło 60 banków, które wspólnie
dążą do jednego celu, to jest, aby
służyć jaknajwydatniej setkom
tysięcy ludzi średniej zamożno-
ści.

Wytłumaczono, jak SAVINGS
BANK różni się od zwykłego ban.
ku handlowego i na czem polega
absolutne, bezpieczeństwo fundu-
szów w bankach oszczędnościo-
wych. Celem tej rozpoczętej re.
klamy /banków oszczędnościo«
wych jest szerzenie zwyczaju o-

fa, co jest pod do.

 

:

pomiędzy "Third 1 Lexingotn Ave's
Jedyny Wzajemny Bank Oszorg.

n

 

CZTERY PROCENT
rocznie,

sdeponowane do
3 Października więcenie

pobiersty procent

 

   
NEU

niedziałki wieczorami
--

P « pe :uludnll.
FilJa, 044 Broadway

róg Dieccker Street .

o:
Fi

brobytu i szczęścia t. zw, jedno»

| stki, jak i społeczeństwa.

Jest nadzieja, że czytelnicy sko

rzystali wiele z tych ogłoszeń.

* Wielki Koncert i Bal ; ,

"Edi!" !

Tow. Splewu ECHO w New
Yorku rozpoczyna karnawał je.
sienny pierwszym wspaniałym
koncertem i balem, dnia 25-gą
października, br.
Jak zawsze, tak 1 tym razem,

komitet Towarzystwa dokłada
wszelkich starań, ażeby bogato u-
rozmalconym programem zado»«
wolić przyjaciół i sympatyków
Towarzystwa "Echo."
Znakomite siły artystyczne przył

rzekły współudział w koncercie,
zaś znakomita orkiestra prof.
Zimnocha, przygrywać będzie do
fąńca, czem zapewni nadobnym
n*«rem Paniom nadzwyczajnią
dobrą zabawę.

Górą Pieśń!

SAVINGS
ZAŁOŻONY 1819. '

. 280 Fourth Avenueh
Po-Zach, Rog A-s) Vier }

w "M

Cztery Procent >

od sta rocznie zostałs ogłoszona

deporytorom ra kwartal kończą.

cy się 30 Wrzeście, 1924, platne

15 Października, 1$4 i później,

Sumy złożone 3 Paździer-

nika lub przedtem będą się,

procentowały od 1 Paździer-

nika, 1924. -

105 Lat -

_ Stałego powiększa«

, nia się -->

 

 

 

 

 
 

KWARTALN

sumą pień tysiecy
. dnia

Sumy zotone co 3
»
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Central ».

SavingsBank

New York. Cit

wodłu

CZTERY (4) PROCENT

08 sta rocznie, będzie wpieywana na konto deposytarfoszy sa
trey miesięce kończące się 10 wrzetnia 1926, od
num upowaśnionych do tejte

) 4
a 29 wraeśnia 1924 1 półnie

precentowaly się
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Sobie narodu, żadnych z nim związków nie mieli;
nie odprawiali odpustów, ani głosili kazań, bo
Wilno w tej porze ledwo kilkudziesiąt 1 to ukry-
tych, chrześcijan liczyło, Sami zaś przy postach
1 umartwieniach niewiele potrzebując, żyli z po-
łowu ryb, uprawy ogrodu i cichej którą
ich zasilali niekiedy chrześcijańscy mieszkańcy.
Strucheli zakonnicy na widok posłańca, z usza-
nowanlem przyjęli zalecenia książęce 1 ubrawszy
się wszaty kościelne, niezwłocznie stanęli na pla-
cu Perkuna. Ukazanie się ich rzewną radością
przejęło Helenę. Widziała w nich rodaków, wi-
działa Jawny dowód opiekt bożej nad wiarą, która
mimo prześladowania, śród dzikiego istnieje na-
rodu. Zywa jej wyobraźnia przenlo'ela ją w ten

dzień nieszczęsny, kiedy na tem samem miejscu

ręka mordercza odbierała życie ich poprzednie

kom i gdy oni dla wlary świętej z ochotą przyj<

mowall męczeńską koronę! - Ale Jagiello wcale

innem okiem patrzał na zakonników, a widząc w

nich dwuch tylko niedołężnych starców: -

- Cół to - krzyknął z gniewem -» te dwa

dziady skurczone mają unieść skrzynię pełni,

bóstw złotych? Kazałem, żeby cały klasztor tu

stanął.

- Najmiościwszy panie! -- rzekł jeden z

zakonników - całe nasze zgromadzenie z trzech

się tylko składa; mamy jednak ufność w Bogu,

że jakkolwiek nieliczni, potrafimy wypełniać pań-

7kte rozkazy.
-- Słuchajcie -- rzeki książę - feśeli ml

Aej sztuczki chrześci

 

   

  

 

nierstwem, tem bardziej, że jest obwiniong o u-
rzeknienie rycerza, nie przestawała ciąg!ją wzy-
wać na zamek. ŁagodnyJej sposób namowy I grze
czne ośwfadczenia Akseny skłoniły nakoniec Pol.
kę do przyjęcia zaprosin. Weszła tedy na zamek
pod opieką księżnej i znalazła w nim wygodne
mieszkanie, usługę i wszystko, czem ją tylko pań-
ska hojność obdarzyć mogła. Wkrótce książęta,
bracia Jaglelty, rycerze | młodzież dworska, nę-
ceni jej.wdziękam!, pomału zbliżać się do niej
zaczęli; Jecz pomni smutnego losu Dowojny i o
dzialnnąawą dbali, zdaleka tylko wzrok swój u-
rodą jej karmi!. Postrzegała t nieufność Hele-
na, ale rażona smutnem widziadłem, które mocne
na niej zrobiło wrażenie, więcej mogła modlić się
1 mud, niż myśleć o zabawie i zwycięstwie
gwych wdzięków.

ROZDZIAŁ VI.

Niebezpieczeństwo

Tych oto ludzi zabawa grómadzi,
Blogo im widzę, wszyscy sobie zadzi;

Ja tylko od nich uciekam,
Ja tylko jedna narzekam!

Kniatnin.

Wprowadzona Helena do zamku, 1 ju% od
dni kilkunastu na nim zostając, przyjemnie czas
spędzała w towarzystwie księżnej i jej córki Akse-
ny. Dowojna niezmiernie się smuci, widząc je)
ciągłą dla siebie oziębłość; przystęp był do niej
trudniejszy, zdawało mu się nawet, iż od tej pory

cił tętrochę nadziel pozyskania jej serce, któ- |

 

 

 

 

  

 

Te, sceny w „obrazie "Dziedzic ber
Nazwiska" 1 wyjątkowo zadowolona
oblliym programem wprost wyratnie
zwróciła sip do kierownika, aby fak.

 

 

 

 

 

 
Szanowne Rodaczki 1 Zagni

Bracia Rodacy!

 

 

 

 

   

 

  

 
 

 

 

e
ilustrowany katalog wysyłam ża 106. --

3132 Richmond Street,

-
Pozatem

-

zarząd

|

"POLARTU®TP©JATA : . JERSEY CITY StenF - się zaangażować na gościnny Występt gnCORKA LEZDEJKI ___

|||

Uniwersytet: Ledowy

|

Hitt?» mittMthnim ico on wykona, Jutro w to} sa-s Podaje się do wiadomości miej.

|

mt szpaicle. ..'(Ciąg dalszy.) Litwina wyniknie przygoda, każę łożysko wasze scowej Polonii, że w dniu 21 bm. a B “In;¢ . f odbył i brani ów i(Ciąg dalszy). Zgielk się powiększał, słomąv otoczyć i z dymem was puszczę. § $ OL się kl"; Zin e. lfamnkow- . al Cl pina

Na tak zagrzewające wezwanie starco- |[; ,~ @: N& MOrem wybrany zokażdy chciał widzieć dziewicę, która tak nagle po wie wszystko przyrzekii uczyntó i skrzynię, cho. Mał NOWY zarząd, oraz omówio- Chór Chopina urządza ba] wiej
trafiła zmienić przyrodzenie dzikiego rycerza. Po- az Ink)! 110an yr; en Vim Ze yw” Tw 95 no sprawę polskiej szkoły dla

|

ski, w sobotę, dnia 4 paździer- aspólstwo szemrało, lecz wyższego stopnia osoby, dano nb a "9“ i d' I?! m miałą walą waży dzieci. .

|

nika, w Domu Ludowym Pols. M % f ch ń ut
księżna Olgierdowa z synami i inni panowie daj.

|

@ barki; obrócili z nię do klasztoru, Tymczasem

|_

W następny piątek odbędzie się

|

kim, 1-3 Monroe ulica, ozecie Za wycac slę 2- Helena przypatrując się sprzeczności dwuch ubo- posiedzenia zarządu w sprawie -wiąc się jej dobroci, której tak wspaniale użyta z v,

0.|

rozpoczęcia nauki języka polskie

|-

przzAtek 0 odzinie Tej wiecz. al
natatune®: sdeprasjaciels, jezeli preg- gich i skromnych chrześcijańskich kapłanów, o- ns! P - “Pl-zygrywnd będzie orkiestra shczn lsk m k swbok tłumu oflarników pogańskich, ze wstrętem

|

89: 9782 w sprawie balu, Jaki

|

Siren,
chylność i jak najprędzej życzyli ją poznać. Ja- pogiądzła na ich dzikie twarze i ”;o" prwnką przygotowuje Klub Kobiet z P. ł d7 giello pragngl równie ją ujrzeć: zbliżywszy się

|

P * ;

|

U. Ludowym. ..

|-

Posiedzenie dyskusyjne Oddzia we wiasnym domuzatem do wozu, kazał jej podnidść zasłonę. Cho- 33:12:03 fizynllmmilelsazcnhofmbl' 31“; gd; :, Coś 0-

|-

Zarząd P. U. ł" plrosi Polonię

|

tu im, Ossowskłllcgo Ż] S. P., od sciaż tak korzystnie zaleciły ją nam słowa Do- mi? g’d’ ';)Q'; m : I”; in“ “if! fa tms: ,gfgnflggfizvfaz:n§c9utg "mmi- będzie się w niedzielę, dnia 28go Dzięki Victroli i Victor rekordom, możeciewojny, nie trzeba jednak mniemać żeby samą 5!óW UPAda. Dowojna, siężna Olgierdowa 1 cały n zym b. m. o I0ej rano w Domu Lu. Polne ike kiedykowiek, i jak to_ orszak przytomnych z nią niewlast rzuca się na

|

zachować polskość przyszłego

|

gowsn 1.3 y 1

€

pymay dę Nich, 1 dad rzęs
„tylko pobożnością tehnęła. Helena, to było imię jej ware podnoery 14, Heatilg 1p puns”, pokolenia i zaznajomić młodzież namawia 003331; powinni tylko zechcecie; i nie ma lepszego czasu jak te-Uranki, postawszy z wdziękiem uchyl'lla zasłony w pyłu]; j #

|

z h'inorją i geografją Polsldi sę stawie raźniejszy ma zakupno Victroli dia zabawieniai ukazała najpiękniejsze oblicze, Oczy duże błę- - 10 O .. SO CI 10% ke Ior |“- skied moro Raczy65

|°

bourecrome sverysticich, calej rodziny. Id&cle dzisłaj do jednego r dosta: °kitne, z wniebo wzniestone, włos czar. wy tk po

--

w Wie 1, "I; się interesują sprawami politycz» wców Victor wyrobów, a zobaczycie różne styleny, gęsty, szyja prześliczna, krzyż złoty na pier- Y po c we

to

Reg Aula. == prerek. no-ekonomicznemi. Będą delega- enac 5 j agach 16431”. wysoka, pełna wdzięcznej powagi, ! wiodge okiem po zgromadzeniu kapła- Kryszczyński, wice prezes. ci z amerykańskiej Socizl‘m Par- Vietriw eanach od S70 w gore, mhotet dawn: 7marry. - nów, żądała oddalić się. Nikt nie mógł dociec

|

, Fedorczyk, sekr. prot. +ę 4 października, o g. 9ej rano, wos a przyjemnościa zuma. Wam którykolwiek az„ dha ,_

|

przyczyny tak nagłego wzruszenia; sama w isto-

|

 Śmiertka, sekr. finan, wyborczej La Follette'a. poniższych kawałków.--- Slawa cere] Przecena LAKI

|

s nieo x nig stale: i czy ma wie- Sl‘w’asm" rash" 4 F. Tabor, organ. ›c iwiony Jagiello. - Wiedzie sig dob * ' | omisja rewizyjna: ; -:::.”? ffz'zl'xęgcliźxc'n; cm]:- £1532:an pgi rzyć swym oczom; coraz jednak bardziej trwo-

|

piaza, Zieliński i ›;Viśnlewski. , - , . . Nowe Rekordy VlCtOl'781% £ 7 z Ayesig, niczego tak nie pragnęła, jak najprędzej R. Fedorczyk, tekr. prot. Protokół z posiedzenia Tow.baczam ci jednak, ale pokaż nam two bogl, że- ujrzeć się w klasztorze. Księżna widząc ją osła- Szkoły Ludową" im. A W Polskiej Wsi - Część 1-sze. 19 *bym się przekonał. . blong 1 bladg, chclala fg wzlg6 na zamek, 1 Ja- Ważne zebranie Mickiewicza, dnia 22. Traip« W Polskies Wal « Cres Zzl-$ 75°C." -- Skawa tobie 1 twemu - defll ain

|

był togo wiarda: ale Helena nie fy n * Tadeusz Wroński »miesz słabość niewiast szanować! - odpowie-

|

pa powtarzać swej prośby. Złączone Oddziały No. 85 i 97 września Polny Kwiat - Mazurkadziała słodkim głosem dziewica, włodąc wzrok - Cóż to? -- rzekł obrażony Jagiełło -

|

Polskiej Robotniczej Kasy Cho-

|

 posiujzenię otworzył ob, F. T 77620

(

Od Ciechocinka - Kujawiak 125?”swój spokojny po skuplonych tłumach. -- ChCeśz

|

czy wam milsza mnichów niż moja gościnność? |rYch w Jersey City,

|

ursqdraly

|

3PC eyy13 , Jan Wanatpoznać chrześcijańskie świętości? Dobrze; lecz Schowajcie te dąsy do Polski. Moja matka bierze

|

*** W niedzielę, dnia 28-go wrze łanś został ob. J. Broda. Obecny Polka Dziaduniowiedz wprzód, że w nich jest jednych zbawie›

|

wag w swoje staranie; także na nie chcecie za- TH";bgu’zl‘flici‘gtpowwgégmpi'l’: na posiedzeniu ob. P. T. Stoneze- 77634

<

Krakowiaki Jadą % 1916?“nie, drugich zguba. służyć? Jednaś branka będzie gardzić łaską księ-

|

skim. * * wski oznajmił, że szkołę rozpocz. _ Orkiestra: Witkowskiego
I podntósłszy wieko ukazała naczynia ko- |cia i pana Litwy? Zawiadamiamy wszystkich o.

|

Nie W Sobotę 4go, zee. Roza-Wale,€cielne, złotem i drogim! kamieniami błyszczące Helena, chociaż przerażona widziadłem,

|

bywateli i obywatelki, ażeby ra 21:13 (units; za?" 33353; 77652 (W Ogrodzie Kwiatów - Wale Ę Igual
(Dowojna, znakomity rycerz litewski, znajdując

|

które mogło było każdej innej dziewicy odjąć ca-

|

Czyli przyjśćna powyższy wiec, dą sobotę od Dej godziny rano do Kapela Webera ®
się na wyprawie przeciw Polakom, uwléat pigkng

|

tg moc duszy, na takie odezwanie się Jagietty, fggag’mfim‘flfi‘:£3}; lej popołudniu, z piętnasto mi-.. . . 3 P . ai bogatą Polkę, herbu Habdank, ktéra byla Bogu

|

niepomna, że jest niewolnicą, o tem tylko myśla:

|

y, qrowy o zabezpieczeniu sią

|

przerwą. -

-_

| ; ~Inne sugestje Victor Rekordówpoślubiła czystość. Przywiózł z sobą także boga- In, że jest piękną, i że Każdy co ją widzi, nie roz- 1 wypadek choroby, kalectwa i Opłata :: swote 310 mir % 'te Iupy, wzięte w koéciele 00. Benedvktow na

|

kazywać, lecz wielbić ją i woli jej ulegać powi-

|

śmierci. Ci, którzy jeszcze nie są $icu$-i id daga thodd nie] Ga vk sadŚwiętokrzyskiej górze, Mista sie między niem!

|

nien, Słowo branka żywym rumieńcem twarz jej

(

zabezpieczeni, powinni przyjść i

|

3 I%dale Sia m cję Awr -- 10 emiznajdować sztuka drzewa Krzyża świętego. Kto-

|

okryto, Znała ona dobrze moc swoją, łączyła do :”:qu Się, 18 Ema?

|

906, a za czworo $1.00. Po załat- 73364

i

wiwat! Niech żyjel 7%ekolwiek z niewiernych dotknął się tego składu,

|

rzadkiej piękności ten niepospolity rys twarzy, xflhaflwfifbo’ffiac‘zc;“E'fff’éhl wieniu technicznych spraw pro- Władysław" Ochrymowicz "padal trgcony na ziemię. Przerażony Jagiełło nie

|

ten głoś wymowny | wzrok przentkający, które

|

rych, tak mężczyźnie, jak 1 ko: summer; szkołś, $$$!:pr Wieniec Melodyj Narodowych 10 callwiedział co czynić: pobożna branka radziła z win

|

wyższość oznaczając, podziwem przejmują pa- |biecie i nie odkładać z dnia na 5 pora rara, V ll? - 73486 IWlęunka Pieśni Patrjotycznych Theną czcią odwieźć go na miejsce. Wysłany z nim trzących. Dziwić też I zachwycać, było Jej żądzą

|

dzień,, bo później może być za- Ś'ŚŚŚWĘEŻĘŚŚŻOĘĘRHŚSma-f Lutnia Podwójny KwartetDowojna korzystał z tej sposobności, prosząc Hal jedyną. Napojona od najpierwszej młodości sło- |P no, - nika - J. Bednarz; sekr. prot. Piękne Oczki-Polka (Skrzypce) 10 calldanka o rękę córki: otrzymał ją i chrzest przyjąw-

|

wami ksiąg świętych, bogobojna, śmiała, o re-

|

Wiemy dobrze o tem, iż dzie

|

5 Chudzik; sekr. fin. F. Tabor; 77584

|

Raz alg 2yje-Mazur (Skezypee)szy, wrócił z żoną do Litwy. Stryjkowski - !

|

ligję żarifwa, a nadewszystko piękna,

|

umiata

|

wypadków ©0DY"

|

Kasjer P. Rakowski. Komisja re: H. Landowski

)-

75*Inni). Jagiello w boju odważny, lecz z przyt0-

|

tych korzyści używać na ujarzmienie najtęż-

|

... „Idee! j'ezxzfl'im‘cl'di‘fllf: 12,35. wizyjna: J. Broda | T. Machini. (Do Kościoładzenia nieufny i zabobonny, lękając się czarów, szych umysłów: jej myśli zdały się być natchnie-

|

dbuje swój obowiązek, nig. jest Na propozycję T. gorzej?-mg;; 78407 ll Kościoła 10 eal cdf _
w mniemaniu, że to są bóstwa szkodliwe, cofnął

|

niem, słowa proroctwem; latwo więc podbiła ser-

|

zaliezpieczony w organizacji, tem ”Rushwallmtxj wzewonYor- Iris i Stefan Bandrowski! 76© bsię z niedowierzaniem, spojrzał na Helenę i pro-

|

ce Dowojny, i z równą, śmiałością stęwiła się Ja-

|

wem naraża siebie na większe

|

# Oświato woń sko. "Tirli, Tick Psił, aby skrzynię zamknęła. Różne z tego powo-

|

gielie, cierpienia wswej słabości. w bo nrze kon miselt 77364

|

Adwokat Trajlewiez 10 calidu powstały szemrania Wojacy wzrokiem pote- - Nie tobie do tez moich - rzekła wynio-

|,

PONY sprawę będzieTele

|

wszelkich wskazówek prowadze- Sgniry Uistoweatt "*rali bogactwa, Jerbut radził skrzynię ogniem oto- śle. - Jetoll mig uważasz jako niewolnicę, nie Emma: f:: okna?-Rx: „:::: nia szkoły i dostarczy się, nau- Kotka =- Polka
czyć, dowodząc, że złe duchy ulecą, a złoto zło-

|

będę się opierać twej mocy: każ włotyć więzy na

|

dzeniu tej organizacji. Organiza- ”ĘIĘHĘĘ'OŻĘŻPĘĘ'; 151W Tal ł Tęsknota Za can“ - Mam} 10 calitom zostanie? Inni utrzymywali, że naprzdd £0 PeO

|

ręce, wiedź do zamku twego, pójdę bez oporu I

|

cja nie krępuje nikogo tak w

|

_ Szkoła rozpocznie si $4. fo) pela Konwej'a

/

15tnicę Laszkę: uwięzić należy, Ale Jagielło wprzód

|

śmiać się będę 1 z cieble 1 z twojej dzikości; lecz

|

poglądach politycznych, fak i re „$ mm? Ludowym przy Monroechciał wiedzieć, co Helena uczynić poradzi. - jeśli we mnie widzisz nieszczęśliwą niewiastę,

|

NBljnych. ul. Wszelkie zmiany, jakieby za- Czy próbowaliście już kiedy sławne Victor- Ma tu być w Wilnie - rzekła dziewica -

|

której chcesz dać schronienie, jeśli masz duszę

|_

Stworzona ona jest przez

|

ssiy w prowadzeniu szkoły, będą Tunge-tone Igły? Używając owe, nie jesteściewprowadzony niegdyś z Polski przez przodków

|

czułą | litościwą, nie ten fest sposób oflarowa.

|

ŚWIadomych robotników i wypla podane w Nowym Świecie. zmieniać Igły przy każdem rekordzie.moich zakon pobośnych ojców naszych, księży

|

nia przysługi, A jakkolwiek wielką byłaby twoja f: g;:elglirxmxłiOvsglĘ: = S. Chudzik, sekr. prot. Zapytajcie 0 nie Waszego dostawcy,Franciszkanów. Jeśliś tak dobry książę, dozwól,

|

wspaniałość, córka Habdanka pewnieby jej nie a wrazie śmierci członka, rodzi. ZAWIADOMIENIE Jest tylko jedna Victrola, a ta jest wyrabia»żeby te świętości u nich tymczasem były złożone.

|

przyjęła 2 rąk najezdnika, który krwią jej braci

|

na otrzymuje 8500.00 na pogrzeb. na przez firmę Victor - szukajcie marki Victora_ =-I owszem - odpowiedział książę, - Nic

|

oblał ich ziemię, znieważył kościoły | pobrał im

|_

Przeto upraszamy Was Szan.

|

Komitet Polskiej Szkoły Ludo- ha Victrolach, o wf *mienie cheemy do czynienia z bogami waszyml.

|

corkd 1 tony. Rodacy | Rodaczki o przybycie wej im, A. Mickiewicza, podaje-- I krzyknął na służbę: - Zawołać mi zaraz Tak śmiałe stawienie się dziewicy i wzrok

|

DA Powyższe zebranie, a przeko-

|

go wiadomości, że niejaki Barań-tych czarnych mnichów | powiedzieć im: Jeśli ml

|

jej dumny, zamiast oburzepia, zdziwiły Jagielę,

|

80N8itlest dobrem należeć

|

ski, który ogłosił w piątkowymnatychmiast nie zablorą tej skrzyni i nie scho- Przerażenie jej, które przypisywał waice bogów; k: Eusiłśufanilogzg$ck$ ATE ”;WĘBĘEĘF'ĘJ' [::: i
wają dobrze, każę ich, jak za mego ojca Olgier-

|

chrześcijańskich z bóstwami Litwy, jeszcze go

|

Chorych. :]ng $232,050 ,::mymżin H. o Gastthanada, na krzyż powbijac I pufclé x wodg. bardziej ostrożnym 1 niedowierzającym czyniło. KOMITET

|

Iiwacza, jest nieznany Komite-Pobległ niezwłocznie do klasztoru posłaniec

|

Nigdy tak odważnej 1 mownej nie widział nie- tow, ani ogółowi w Passaicu.-~z rozkazem pana. Nizki wtenczas kościółek ojców

|

wiasty. Przywykły w kraju swolm uważać płeć PASSAIC Nikt go nie polecał, ani nie u fFranciszkanów na plaskach, zakryty przed okiem

|

tę podległą mężczyznom, słabą 1 trwośliwą, pa- "--- poważniał do prowadzenia tejprześladowców swoich gęstemi sosnami, opodal

|

trzał na Helenę, jako na wyższą istotę, wspartą

|

POLSKIE FILMY wódy, KOMITET. zOd młasta, nad obszerną sadzawką miał swe po-

|

siłą nadprzyrodzoną; a nie chcąc doświadczać I WODEWIL W PASSAIC ---

w

ółożenie. Dzwonek ich mały, ledwo w klasztorze

|

jej mocy, zostawił jej wolność udania się, gdzieby ert I“ jsłyszany, nie raził uszu Litwina, a krzyżyk ledwo

|

sobie życzyła. Ale księżna Olglerdowa Inaczej my- wy'mawmm'm” BAYONNE "€£$-' “A; Kabyć um; polkdojrzany na dachu mało różnił dom boży od po-

|

ślała. Znając ona niebezpieczeństwa, którychby

|

„Przedstawienia

_

urządzone

-

przez =- .. io tan 7 w "sor RĘKI
spolitego mieszkania. Rzadko pobożn! ojcowie wy

|

młoda i piękna chrześcijanka nie łatwo ujść mo- PTŁĘTN' : ŻAĘŁIŁHŁĘZĘ': adam Jo "Hulud Pd. amm"?«mh.—mu;??? milla”lr i ; % i ; notchodzili na świat, bo tyjąc śród nieprzyjaznego

|

gła w mieście, napeinionem różnego rodzaju fol- “filigfli‘lefzy‘fglgmifi |3331251; skich Towarzystw thy ite uitedatsteoer58 Snoll

JOZEF KRYGIER -
Philadethpia, Pu.

  
najczęściej urządzał.
polskich filmów w Passat, N, J.
Zadośćuczypiając probie Błanow.

nych Obywateli w N. J, sa-
rięd "POLART" przeznaczył na pro.
gram przyszłej niedziel! | pontedział.
ku, dnle 28 1 20 wrzednie, stany z
ekranów amerykańskich polski dramat
filmowy "Stronger Than Death",
czyli „W śmiertelnej Walce z Bole

Obraz ten wykonany
został w Polsce I główną rolp gta w
nim pani Doliwa, znana nam już ak.
torka z filmu „Janko Zwycięzen",
gdzie grain rolę Magdy.

  

POLskIE FILMY 1 woosWi
polski: dramat. filmowy

"Stronger Than Death"
ceyll

"W śmiertelnej Wal.
ce z Bolszewikami"

na tie! wslk woja polskich
» armi

Pant DOLIWA w roli głównej
Godętnny: wyn polekiógo

Pam 2.
w szeregu werotych kupietów 1

monotogow
 Nadprogramowo:

"Wiercenia za Naftą w Galicji"
NIEDZIELA | PONIEDZIAŁEK
Dnia 28 i 29 Września
po południu i wieczorem
PARK THEATRE  

 

 

 

  
  

    
  

   
  
  
   

      
  
   

    
    
   
   

 

   
 

Na i
z 18go sierpnia, b. r., na którom
było reprezentowanych 11 Towa»
rzystw, zapadła jednogłośna u-
chwała zorganizować tu w Ba-
yohne- Szkołę Języka Polskiego,
jakołeż Historji Polskiej.
Polecono Zarządowi tymczaso-

wemiu zaprosić wszystkie polskie
Towarzystwa do wzięcia czynne-
go udziału w tej pracy. Prosimy
więc Was, drogie Siostry 1 zacni
Bracia o 6 dwlen}
powwtszej, tak ważnej sprawy,
n» Waszem posiedzeniu, wybrae
nie odpowiednią delegatkg lub
deleonta za mandatem i wysłanie
tychże na wspólne posiedzenie de
lerntów, które się odbędzie we
środę I-go października, b. r. 0
gódzinie 8ej wieczór na sali Klu»
bu Polsko Amerykańskich Oby»
wateli, 20 West 22 St.

Szkoła ta będzie z początku pro
wadzona 2 do 3 razy w tygodniu
wieczorami | dzieci te będą mu-
siły i nadal uczęszczać do re
gularnej szkoły dzienn= tak jak
nrzedtem, nie mamy więc zamia»
ru robić jakiej regularnej szkole
konkurgnoji, tylko chcemy, aby
dzieci nasze nie zapominały języ-

    

 u
Dzieci nasze, znone Słostry i ko

chani Bracia, wynaradawiają się,
zapominają, że są Polakami, a
czasem wstydzą si? nawet tego:
a dlaczero? Otół dlatego, że nikt
ich nie nauczył i pielęg»
nować tej tak pięknej mowy pol-
skiej, nikt ich nie pouczył o tej
świetnej przeszłości naszej Ojczy
zny, Nat(nnlejszej Rzeczypospo-
litej Polskiej.

Sędnin Ruberson, wygłaszając
mowę na Obchodzie Sierpnio»
wym, powiedział, że on zna do-
skonale historję Polski 1 będąc|,
kilkakrotnie w Polsce, przekonał
się, że Polska, to świetny kraj z
taką przeszłością, jak żądnein-
ne Państwo w Europie
My, szanowne Sio« i zaeni

Bracia, nie powinniśmy się wsty-
dzić tego, że jesteśmy Polakami,
ale z podniesionem czołem kat
demu Amerykaninowi na pytanie
odpowiedzieć: "Yer air, lam a:
Pole" ~ a wiedy snajdsiomy saa
cunek u obcych.
Prosimy Was w imieniu Pole

skości, wyślijcie delegatkę lub de
legata 2 mandatem na to" posi¢-

  

 
ka polskiego i oby się nauczyły

1 1

  

dzenie 1go poździer
godzinie. więczó r n

 

nika, br, o

Tymczasowy _Zarząd: Złączo»
nych Polskich Towarkystw:

Jan Wt. Manowarda, prezes
Józef Radecki, kasjer
Wincenty Rogoziński, sekt,

mee
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. Przed zwycięstwem Partji Pracy w

Anglji i objęciem rządów przez MacDonal-

, prasa reakcyjna calego świata (natu-

ralnie i polska), wypisywała niestworzone

rzeczy, strasząc lud zalanami rewolu-

cji". Prasa ta dowodziła, jak dwa razy dwa

cztery, że skoro Partja Pracy dostanie się

do rządów, nastąpi katastrofa. Przepowia-

o burzenie istniejącego ustroju społecz

nego radykalnemi metodami „niedoświad-

czonych robotników", nietylko w Anglji,

fc w całej Europie. MacDonald i jego
ołedzy, kandydujący do gabinetu Anglji,

pod piórami nacjonalistów, fa-
szystów i wszelakich innych odmian pra-
wicowych pismaków, na potwornych bu-
rzycieli świata, na wywrotowców, którzy
mie zostawią kamienia na kamieniu, dla
dogodzenia interesom swej partji. Nie moż-
na było poprostu znaleźć pisma prawico
wego, kłóreby znalazło w aspiracjach Par-
tji Pracy-cokolwiek umiarkowanego, roz-
sądnego i twórczego.

MacDonald rządy objął. Ku zdziwie.
miu mas czytających, które karmione stra-
szliwemi-przepowiedniami, oczekiwaly co-
najmniej.trzęsienia ziemi, rząd Partji Pra-
cy okazał dużo taktu, spokoju i umiarko-
wania. W polityce zagranicznej o wiele
rozsądniejszy niż chorego na drgawki Św.
Wita Lloyd George'a, a w wewnętrznej,

żadnych radykalnych pra-
guień do sprowadzenia przewrotu społe-
cznego,

 

  

  

  

Prasarprawicowa: zwróciła momental-
tył„tak zgrabnie, jak ona tylko umie

toxaczynić, gdy wypadnie zmienić zapatry-
ycana ik dalejże chwalić MacDonalda.
i' „ miły, co za taktowny człowiek...

* Podobna historja działa się z Herrio-
Fem. Przwicowe pisma polskie straszyły
przedźrim,jak przed cholerą, lub dżumą.
£)4, stamie.się wielkie nieszczęście, które
wpadnie Polskę, skoro Herriot zosta-
inie.presnjerem. Ambasador Rzeczypospo-
Plej wParyżu, endek p. Chłapowski, wy.
kiechaakurat w momencie formowania sig

erriot'a do Polski, ażebynie być
\ pwiadkiemnarodzin grugicgo „szalana re-
ma.

 ifymczasemHerriot został premierem
zmieniło się wiele we Francji i Eu-

rapie. Prawicowe płaczki znowu się prze-
konały, że „nie taki djabeł straszny, jak
gomakrją"„no i zaczęły chwalić Herriot'a.

* Naturalnie obawy jeszcze nie zniknę
ły, lecz „szatany rewolucji" przeobraziły
Bię w artykułach reakcyjnych dziennika-
rzyi publicystów w obywateli „trzeżwych"
i, „rozsądnych", którzy „przekonali się -
jak pisze jeden z endeków w Polsce - że
zdołają dokonać zaledwie małego zbocze
nia od drógi poprzedników." Wypada z
takich dowodzeń, że groźni radykali, po
objęciu rządów, zmienili się. Jest to oczy-

iście tylko pusty frazes. Nie zmienił się
MacDonald i Herriot, lecz kłamstwa o nich
wypisywane, zostały gruntownie skompro-
mitowane.

Mamy obecnie 'podobny spektakl tu-
taj wAmeryce. Czego to nie wypisuje pra-
sa reakcyjna na La Follette'a. „Strzeżcie
sig - woła - tego „szatana
rewolucji.! Zburzy on sądy, porządek spo-
łeczny, konstytucję. Ratujcie Stany Zje-
dnoczone!..." #.

Nie zgadzamy
mem polityki z k

 

 

 

zupełnie"z progra-
icznej La Follette'a.

 

  
 

  

go, uważamy za absurd, zważywszy na'sto-
sunki w Europie. Lecz krzykaczom nie
0 to chodzi. Im chodzi o politykę wewnę-
trzną i- nią włąśnie straszą zwolenników
senatora z Wiscpnsin,

A „radykalizm" La Follette'a, nie jest
wcale bardziej niebezpieczny od „rewolu-
cyjności" MacDonalda i Herriot'a. Nie za.
graża Konstytucji i porządkowi społeczne
mu. Są to czcze frazesy. Natomiast fak
tem jest, że wszyscy ci „szatani rewolucyj-
ni" dokonywują „małych zboczeń" od dróg
poprzedników. Są to „zbóczenia" w kie-
runku postępu i demokracji. Gdy nowi
ludzie dochodzą do rządów, zawsze mają
nowe programyi świeże ideje, które pra-
gną wprowadzić w czyn.

Ale tylko w umysłach skostniałych re-
akcjonistów mogą oni uchodzić za „szata:
nów rewolucji". wb.

ŁADNA RÓŻNICA

Słynny wodospad Niagary należy w połowie
do Stanów Zjednoczonych, a w połowie do Ka-
nady, Z obu stron potężny spad wody wyzyskany
jest częściowo na wydobycie energji elektrycz-
nej.

Różnica tu, że gdy na stronie kanadyjskiej
stacje elektryczne są rządowe, to na stronie Sta-
now 2 ych, są one wł ścią prywat-
ną. Oczywiście jest różnica i w cenach. Światło
elektryczne z Niagary w Kanadzie kosztuje pięć
razy mniej, niż w Stanach Zjednoczonych.

Jest to najwymowniejsza odpowiedź, dia-
czego magnaci:od elektryczności nie chcą dopu-

do uchwalenia prawa w stanie nowojorskim,
o zabranie przez władze stanowe kontroli nad
stacjami elektrycznemi Niagary.

Święta własność prywatna daje zaduże do-
chody.

+ + +

SKUTKI NISZCZENIA LASÓW

„ gksperci przypominają, że coroczne olbrzy-
mie powodzie w Chinach, pochłaniające dziesiątki
tysięty oflar ludzkich, powodowane są brakiem
lasów. Chińczycy dawno wycięli lasy, Zużyli je
na opał. Dzisiaj za to drogo płacą.

W ostatnie lata, powodzie na niebywałą skalę
miały miejsce we Francji, Przyczyna - zniszczo-
ne lasy podczas wielkiej wojny.

Nawet w Polsce, gdzie miljonowe armje nie-
mieckie, rosyjskie i austrjackie porządnie prze-
trzeby piękne lasy, Wisła i jej dopływy corocznie
wyrządzają ogromne szkody mieszkańcom,

Lasy są potrzebne do regulowania wód rzecz-
nych i jezior. Naród, który je nieopatrznie po-
zwala niszczyć, wyrządza sobie poważną
dę. Nad problemem tym, zaczyna się już powa-
żnie zastanawiać Ameryka.

kok k

MORALISTA PASTOR ROZPUSTNIKIEM

* Metodyski pastor w Buffalo Penfold, zna-
ny szeroko z nieubłaganego potgplania rozpusty,
wsławił się najbardziej zaciekłymi atakami na
burmistrza, zarzucając jemu tolerowanie niemo-
ralności w Buffalo. W każdem kazaniu, które wy-
powiadał przed swoją kongregacją, w mowacl.
na specjalnych zebraniach, pastor Hight grzmiał
jak biblijny Johwe na Sodomę i Gomorę, wy-
sylając detalicznie i hurtownie do piekła rozpust-
nych grzeszników. ' ;

Aż stała się rzecz zgoła nieoczekiwana.
Policjanci idąc drogą podmiejską zauważyli

stojący na. boku automobil. Byli ciekawi; więc
zajrzeli do środka automobilu, A musieli coś zo-
baczyć, czego napisać nie można, skoro z punk-
tu zabrali dwie osoby razem z automobilem do
sądu. W sądzie okazało się, że jedna z tych osób
jest stróż moralności i pogromca rozpusty pastor
Penfold. Towarzyszkę podał jako swoją żonę.
"Już prawie, że wszystko się udało, gdy towarzy-
szka zjawiła się u sędziego 1 oświadczyła, że jest
żoną, ale nie pastora i że pastor ma własną żo-
nę, którą właśnie w automobilu zdradzał, przyła-
pany przez zbyt ciekawych konstablów.

: Bufaloskiego „krzyżowca" moralności, cze-
ka teraz więzienie. Dwie rodziny rozbite.

* Autorytet (metodystów w Buffalo, odzna-
czających się zresztą zbytni bigoterją, zmaleje
do zera,

Zadowolony jest zaś z afery burmistrz but.
faloski, który pozbył się natarczywego wroga.

h +

Benedykt Herzt:

PAJĄK I JASKÓŁKA
(Bajka)

- Podły! - krzyknęła jaskółka zgorszona
widząc, jak Pająk rozpościera sieci.
Toć to podstęp nikczemny!

Zerwała się, leci
wprost na warsztat pajęczy, «

Nie dopuści ona, d
by tak bezkarnie pleniła się zdrada.
Pająk, rozważny, umknął między liście,

1 oczywiście
uniknąć ciosu.

Patrzy przez szparkę, a wreszcie zagada:
- Szanówna pani, czyż muszek nie łowi?
- Tak! lecz poluję otwarcie: szybkim lotem, siłą

dziobu: '
Innego nie znam sposobu.,
I niech sama Mucha powie, .
chociażby tam nie wiem komu,
czy czatuję pokryjomu? ;
-- Rycerską jesteś, pani, lecz na to, mgj Boże!
każdysilny z łatwością zdobywać się może.

w walce używam podłości,

|

|
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Prof. T. Siemiradzki omawla-
~jąc niesłychanie cyniczny atak
endeckiej „Dwugroszówki" w
Warszawie na Kościuszkę, któ-
rej nie podoba się twarz pierw-
szego Naczelnika, pisze:

"„Z temi twarzami wielkich
Polaków jest prawdziwa bie-
da. Jak wyglądali Piastowi.
cze, trudno sprawdzić, bo do-
brych portretów z tak dale-
kich czasów niema. Ale wszy»
scy Jagiellonowie mieli twa-
rze litewsko - białoruskie, z
dodatkiem typu włoskiego i
Zygmunta Augusta. Stefan
Batory miał twarz, węgier-
ską, a jak było dobrze z nim
Polsce i polakom! A potem
Wazowie mieli twarze szwe-
dzkie. Wiśniowiecki i Sobie
ski -  wykapani ukraińcy,
Sasi - to niemcy. Jeden tyl-
ko Stanisław August Ponia-
towski sławnie Polsce z. łaski
carowej Katarzyny panujący
miał twarz czysto polską.
wielkopolską, nawet wprost
poznańską. A także chwilowo
na tronie polskim zasiadają
cy Stanisław Leszczyński wy
glądał k twarzy na wielkopo-
Janina,
Z wielkich polaków poza

królami ostatnim, który miał
twarz - poznań-
ską, był kanclerz Jan Za-
mojski. A potem to już sa-
me mniejszości. Żółkiewski,
rusin, Chodkiewicz - litwin,
Czarniecki - jadźwig, Puła-
ski - rusin, Kościuszko -
białorusin, Mickiewicz także,
Traugutt - białorus, Plłsud-
ski - wileńczuk. I co tu zro-
bi€ z temi towarzyszami?
Przemalowywać portrety
zmarłych? +

Polecamy powyższą napaść
na Kościuszkę ze strony en-
decji szczególniej uwadze so-
kolstwa, które Kościuszkę o-
brało za patrona w tem prze-
świadczeniu, że był on' naj-
większym polikiem w ciągu
dwuch wieków od Sobieskie-
go do Piłsudskiego."

W „Dzienniku Polskim" z
Detroit, Mich., czytamy:

„Niema, jak polska fanta-
zje! Jakiś zabity „kulidzy-
sta" i naturalnie rodak z Buf-
falo wysłał do Prezydenta de
peszę z zapewnieniem, że
„218 -tysięcy Polaków z
Buffalo i okolicy" będzie
„murem" głosować za partją
repoblikańską.
ów wziął akuratnie 218.000,
niewiadomo. „Trudno także
przypuścić, aby niemowlęta
przy piersi matek głosowały.
Lecz to się nazywa „jak bla-
gować, to dobrz'e".

Chicagoski „Dziennik Ludo-
wy" podnosi fakt konspiracji
fabrykantów w Nowej Anglii,
przeciw poprawce do konstytu-
cji w sprawie ochrony nielet-
nich.

„Spiskowanie fabrykantów
z Nowej Anglji ma jeszcze
jeden cel.
Demaskuje ich Amerykań-

ska Federacja Pracy. >
Pragną oni ubić poprawkę

do konstytucji, w sprawie o-
chrony psacy dzieci.

Byłoby"to zbrodnią.
Najbogatszy kraj na wie:

cie dobrobyt swój buduje na
pracy dzieci! *

Ubicie tej poprawki, która
dawno już powinna stać się
prawem, hańbą okryłoby kraj
cały. *

Niech o, tem „miętają pa-
nowie fabrykanci.

Ich dzieci żyją radością
słońca, żyją w widnych 1 ob-
szernych pałacach w pośród
drzew położonych.
Nie brak im powietrza, nie

brak słońca, W
Zamiast do fabryki, idą do

szkoły.
Ale dzieci robotnicze, ży-

jące w brudnych, pełnych ku
rzu dzielnicach, w ciasnych
i ciemnych: mieszkaniach -
do fabryki iść mają.
Bo oni zyski za małe ma-

ją", kkk

Jan Kłos w „Wiadomościach

codziennych" podaje wyjątki z

korespondencji pewnego Polaka

z Ameryki, który: powrócił -do

Polski: ›

Jegomość ten' pisze:

„Miałem też sposobność po-

znać nowy typ ludzi, zwa.

nych miejskimi .politykiera-

"mi, których się mnóstwo na-

mnożyło skutkiem licznych |

, partji politycznych, trapią-
    

 

Skąd: rodak ;

 

niających normalny rozwój

kraju. Są to po większej czę:

Sci pijacy i zawodowi leniu-

chy! Dwuch takich ananasów

skarżyło się na szlachtę, któ-

ra nimi pomiata i chce zapro-

wadzić pańszczyznę. O tem,

że sejm zniósł wszystkie ty-

tuły i że w Polsce już nie ma

szlachty więcej, nic nie wie-

dzieli. Nie wiedząc, jak się

ich pozbyć, powiedziałem, że

Ameryka da chętnie sto mi.

ljonéw dolarów, ale pod wa-

runkiem, że w Polsce zaprze-

staną głupich strajków i wszy

scy wezmą sig do uczciwej

pracy. Nie bardzo im się to

podobało, woleliby, aby Ame

ryka. pomogła im porządek

ze szlachtą zrobić".

Co tutaj zasługuje na uwagę,

że ów jegomość jest synem chło

pa i przebywając dłuższy czas

w Ameryce, wykierował się na

„pana" i „szlachcica", O swojej

zaś wiosce rodzinnej, taką rzu-

ca uwagę:

„Życie po wioskach mało

się różni od tego, jakie znał

i pamiętał przed pięćdziesię-

ciu laty. Tak samo pracują

od świtu do zachodu słońca,

chodzą boso lub w drewnia-

kach, a niektórzy i w butach

z podkówkami, ubrani w ma-

terje własnego wyrobu".

A więc owemu powrotnikowi

nie chodzi o to,żeby życie w

wioskach się zmieniło na lepsze!

Jego obchodzą „głupie strajki"

i całość szlachty,

Ładne rezultaty pobytu kilku

dziesięciu lat w demokratycznej

Ameryce!
. » .

Pisząc o obradach Zgromadze

nia Ligi Narodów „Ere Nouvel

le" organ partji radykałów fran

cuskich podkreśla identyczność

poglądów ministra Skrzyńskie-

go i Herriota, wynikającą z fa-

ktu, że Polsce i Francji w rów-

nej mierze zależy na zabezpie-

czeniu granic oraz nietykalno-

ści traktatów, Ani Francja, ani

Polska nie mogą dopuścić do ża-

dnej dyskusji nad temi ostat-

niemi, ani też nad statutem te-

rytorjalnym, istniejącym obec-

nie, Delegat Polski, pisze dzien-

nik, wprowadził do debat nad

arbitrażem jeszcze jeden nowy

element, a mianowicie element

pracy. Pokój opiera się dla nie-

go na trzech podstawach: na

arbitrażu, bezpieczeństwie i na

pracy,

„Mowa ministra Skrzyńskie-

go, - kończy „Ere Nouvelle"-

była wypowiedziana doskonałą

francuszczyzną, oraz z wielkim

talentem i autorytetem. Pan

Skrzyński zdobył sobie odrazu

miejsce jednego z najlepszych

w Genewie mówców z pośród

tych niewielu, których Zgroma-

dzenie słucha z uwagą i sym-

SAMOBÓJSTWO OFICERA NA

GROBIE NARZECZONEJ

Na cmentarzu krakowskim po

pełnił w sobotę popołudniu sa-

mokójstwo J. Kasperklewicz, po

rucznik 56 p. p. Zwłoki denata

znaleziono wśród grobów dnia

następnego. Jak się okazało ś.

p: Kasperkiewicz dowiedziawszy

się o śmierci swojej narzeczo-

nej, przybył do Krakowa: i za-

sięgnąwszy Informacji w zarzą-

dzie cmentarza o miejscu jej po

chowania, udał się na grób na-

rzeczonej, gdzie popełnił samo-

bójstwo. Zwłoki tragicznie zmar

lego oficera przewieziono do

kostnicy szpitala załogi.

ZWROT DOBR ŻYWIECKICH

HABSBURGOWI,

---

W ciągu ubiegłego tygodnia

toczyły się rokowania rządu'z

pełnomocnikami arcyksięcia Ka

rola Stefana z Żywca: synem

jego, Karolem Olbrachtem i a-

dwokatem dr. Stanisławem Ro-

wińskim z Krakowa w sprawie

dóbr żywieckich. ' +

Rząd, na zasadzie pełnomoc-

nictw uzyskanych

przystąpił do zasadniczego ure-

gulowania tytułu własności

dóbr żywieckich. _Rokowania,

które trwały kilka dni, zakoń-

czone zostały podpisaniem ukła

du, mocą którego dobra żywiec»

kie zostają zwrócone Habsbur-

«owl z tem jednak ograniczę

niem, że arcyksiążę _odstępuje

pneodr naro mni

Pamiętajcie o Funduszu im.

i Pils &

od Sejmu,.

Asdna torba na

ktyczna lampka

Którysowiek x t
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autek i ku
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bezpłatnie z ogólnego obszaru

52,321 ha. ziemi i lasów Akade-

mji Umiejętności w Krakowie

3,600 ha. roli. Akademja Umie-

jętności zaś przyjmuje zobowią

zanie odstąpienia bezpłatnego je

dynie za zwrotem kosztów pra-

wnych, z obszaru ziemi w Bia-

tej-Lipniku 50 ha. na cele insty-

tucji społeczno - gospodarczych

na tym obszarze działających. Z

klucza lasów, Biała-góra i Za-

woja przypadają Akademji U-

miejętności.,

Układ powyższy podpisimy

został w kancelarji rejenta Kur

mana. Z ramienia Akademji U-

miejętności prowadzili rokowa-

nia: Prof, dr. Morawski, prof.

dr. Kutrzeba i prof. dr. Wroble-

wski. Ugoda zyskała już za-

twierdzenie Prezydenta Rreezy-

pospolitej i w bieżącym tygod-

niu pojawią się rozporządzenia

rządu, znoszące sekwestr dóbr

żywiedkich. Równocześnie rząd

przy zawieraniu ugody, oświad-

czył, że cały obszar ziemi, nada-

jącej si prawę, zajęty zo-

le parcelacji. Akade-

  

  mja U

faktycznie lasy i papiery rent.

›

10,500 ha. w tem 6,900 ha. las,"

 

ADWOKAT I NOTARJUSZ

JOZEF HELLER

225 East 14th St, N. Y. City

Sprawy Krajowe i Tutejsze

zamówienie
HM =.

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje tako-

wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska

A. ROŻEK

A. STEC

327 E. 14 St., New York City
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Ob. J. Gołębiowski nadesłał

do głównego Komitetu Im. J.

Piłsudskiego czek na 77 dola-

rów, zebrane na Obchodzie Sier

pnfowym i bankiecie, które się

odbyły dnia 31 sierpnia w Sche-

nectady, N. Y.
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„Zegarek do pracy -

dla miljonów

Zegarek poze- pracą

dla drugich miljonów

„Kosztuje mało

"„ | i wiemie

i trzyma [śluz
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220 EAST 14th STREET
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POLSKA LECZNICA *

Dr. Michał A. Togolewicz
POLSKI LAKAnz

86 Second Avenue, New York City
SPECJALNOse

szęniś elektrycznością i
djagnozą za pom \

niedzielę _zodi
Telefon, ry boek Bang""---

Telefon Orchard 1658, \
DR. MAX HOROWITZ

POLSKILEKARZ
189 E. 7th Street New York city
Godaloy urzędowe: $400, 14, 64.

-__-
Teloton, Orehurd 1821
JóZEF HALICKI; M. p. ›
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311 Eaw mu Street, New York city
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Dr. BRYAN
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Dr. LOUIS ZINS /

110 East 16 Street
(Między Unton Square 1 Irving *-,

Codziennie od $ ram -
ite od * rano do ¢ po

 

   

      
 



NOWY SQAT PIĄTEK, 26

 

WRZEŚNIA (FRIDAY, SEPTEMBER 26,) 1924. STRONICA 5 ° 

 

 

 

ALEKSANDER DUMAS
OJCIEC)

| HRABIA MONTE CHRISTO

ROMANS
    

 
{m

(Ciąg dalery).

Następnie Eugenja, z szybkością i wprawą,
która zdradzała, Iż nie było to dla niej nowością,
przebrała się w suknie męskie, przyczem w ka-
mizelce zapiętej pod szyję i w zgrabnym surdu-
cie wyglądała prześlicznie.

- Doskonale ci w tem przebraniu - zawo-
łała Ludwika, spoglądając z uwielbieniem na swą
przyjaciółkę - lecz co zrobisz z temi swemi wspa
niałemi włosam!, których ci wszystkie kobiety
zazdroszczą? Nie zdaje mi się, ażeby pod męski
kapelusz schować się one dały?

-- Zobaczysz to natychmiast - powiedzia-
ła panna Danglars, a następnie lewą ręką ujęła
bujne swe sploty, za prawą uchwyciła nożyczki
i paroma poruszeniami obcięła tę przepyszną ozdo
bę swej głowy, przyczem oczy jej jaśniały wese-
lem 1 radością.

- Ach, jakże ml żal tych cudnych kędzio-
rów - zawołała panna d'Armily, gdy Eugenja
dokończyła swego dziela,

-- Alboz krótkiemi włosami nie jest mi do
twarzy? - zawołał czarny chłopiec już w tej
chwili, całując swą przyjaciółkę po oczach i w
usta.

- Tyś zawsze piękna! - zawołała Ludwika
z przekonaniem.

- No, będziemy miały jeszcze czas pomówić
o tym. Teraz zaś wytknąć sobie musimy marszru=
tę. Jedziemy więc naprzód do Brukseli, bo gra-
nica belgljska znajduje się od Paryża najbliżej,
potem do Akwizgranu, następnie Renem do Stras
burga, a dalej przez Szwajcarję do Włoch. Jak»
że myślisz?

- Zgoda. Lecz gdy tak patrzę na ciebie -
wiesz co mi na myśl przychodzi? Ze wszyscy są-
dzić będą, że mnie wykradasz i że jesteś prześli-
czna!

I obydwie przyjaciółki, o których myślano,
że się Izami zalewają - głośnym parsknęły śmie-
chem, a następnie, dźwigając walizki, wymknęły
się z domu bocźnemi schodami wprost na ulicę,
gdyż przewidująca wszystko Eugenja postarała
się oddawna o klucz do tajemnych tych dzwiczek.

Fiakra znalazły bardzo łatwo, to też bez
większych już trudności zajechały do jednego z
domów na przedmieściu, gdzie Eugenfa zastu-
kała śmiało w okiennice.

Było to mieszkanie praczki, uprzedzonej już
o wszystkiem; jeszcze nie spała, to też drawi otwo
rzyla natychmiast.

- Moja pani droga - powiedziała do niej
Eugenja - zechciej natychmiast posłać po ko-
nie na pocztę, a oto pięć franków dla postań-
ca za tę usługę.

W kwadrans później konie pocztowe były
już zaprzężone do powozu, a pocztyljon, zwra-
cając paszport, zapytał:

- Jaką drogą pojedziemy?
- Do Fontelneblau - odpowiedziała Eu-

genfa męskim prawie głosem.
- Ależ, Eugenjo, mylisz się! - szepnęła Lu-

dwika. ;
- Cicho! Naumyślnie dnfę błędne polecenie

-- powiedziała Eugenja - ponieważ ta praczka,
która nam wyświadczyła przysługę za sto fran-
ków, zdradzić nas może za dwieście. Za chwilę
zmienimy kierunek.

I tak sig stało, Powóz zaprzężony w poczto-
we konie, około północy mlnął rogatkę wschod-
nią i potoczył się szybko dalej, ku północy.

Danglars nie miał już córki.

ROZDZIAŁ XXIX

Oberża pod Dzwonnicą

Zostawmy teraz na chwilę pannę Danglars
wraz z jej przyjaciółką na drodze do Brukseli i
powróćmy do biednego księcia Cavalcanti, któ-
ry, będąc u szczytu karjery, tak niespodziewanie
został w dół strącony.

Pan Andrzej, na szczęście, aczkolwiek bar-
dzo młody był ponad swój wiek roztropny, zrę-
czny i przedsiębiorczy.

Widzieliśmy, jak już przy pierwszych sto-
wach rewelacji Monte Christa sklerował roztro-
pnie twe kroki ku drzwiom wyjściowym, prze-
chodząc cały szereg pokol, w których, dodać na-
leży, porozkładane były bogate podarki, przez II-
cznych. znajomych młodej narzeczonej przestane,
jak: brosze, kolczyki, bransolety, koronki itp.

Otóż Andrzej, przechodząc przez pokoje te,
dowiódł nietylko zręczności, lecz ujawnił jeszcze
1 duże zasoby przezorności, zabierając wszystko,
co zdało mu się być cenniejsze I łatwiejsze do
ukrycia. Po jego przejściu cała biżuterja okazała
się kamforą... znikła!

Tak obciążony Andrzej, dziwna rzecz, uczuł
się 6 wielo lżejszym, to też bardzo zręcznie wy-
skoczył przez okno, następnie po murze dostał
się do sąsiedniej posesji, skąd już z mlną wiel-
kiego pana wydostał się na bulwary.

- Czyż bym mial zgingé teraz? - zapytał
sam siebie. - Niejsto być nie może. Policja jest
dopiero na moim tropie, lecz mnie nie zna zu.
pełnie 1 ściga na oślep. Dam z nią
jeszcze rady. Nie traćmy więc jeszcze nadziel.

W tej chwili spostrzegł - a był już na dość
odległem od środka miasta przedmieściu - do-
rożkę jednokonną.

- Hej, przyjacielu! - zawołał Benedykt.
- Czegoś to cl obywatelu potrzeba? - za-

„w? woźnica.

; Czy twój koń bardzo zmęcza

zo, bo przez cały

w *s

  

     

  

 

z fraduaklego)

 

nie zarobił. Cztery najokropniejsze przez cały

dzień odbył kursy, bez jednego sou na plwo. Ca-

le siedem franków w kalecie, gdy dziesięć trzeba

oddać gospodarzowi.

-- Ha, w takim razie możebyś chciał do tam-

tych siedmiu dołożyć jeszcze dwadzieścia?

- Cół takiego miałbym zrobić za to?

- Rzecz bardzo łatwą, jeżeli tylko twój koń

jest świeży?

- Powiadam ci, że lecieć będzie jak ptak.

- Pojedziemy więc do Louvru. Chodzi ml

o dogonienie przyjaciela, z którym mam być ju-

tro razem na polowaniu w Chapelle en Serval.

Miał tu z powozem czekać na mnie do jedena-

stef, lecz ja stę spóźniłem, boć to przecież teraz

już dwunasta. Możebyś więc tak popróbował go

dogonić?

- Ja próbować nie będę, bo ja go dogo-

nię, o ile za to osobną otrzymam premię.

- Jeżeli go dogonimy, to dostaniesz... no!...

dwa Iuidory dostaniesz! - rzekł po chwili niby

wahania Benedykt, wiedząc, że obietnica ta nie

obciąży jego kieszeni przecieź!

- Zgoda! - zawołał woźnica - siadaj

i jazda w drogę.

Andrzej wejadł 1 dorożka galopem przebyła

przedmieście Ś-go Marcina i wypadła na drogę

do Villet.

Woźnica Istotnie starał się, gdyż dość szyb-

ko dopędził powóz, zaprzężony w parę dzielnych

pocztowych koni, lecź Andrzej mu zakomuniko-

wal, iż, niestety, nie festto powóz jego przyja-

ciela.

I nie był nim napewno, ponieważ w powo-

zie tym jechała panna Eugenja ze swą przyja-

ciółką. i

- Jedźmy tylko dalej - wołał Andrzej -

a z pewnością go dogonimy, Dostaniesz trzy lul-

dory za to.

I znów biedne konisko puściło się bardzo wy-

ciągniętym kłusem, tak, 1ż całe w planie dotarło

do Louvru. ~

- Widzę, - rzekł Andrzej wtedy, - że go

już nie dogonmy, zwłaszcza że twój koń jest tak

zmęczony, iż gotów jest paść. Więc Ja tu jut sobld

pozostanę. Masz oto dwa lutdory za fatygę, a

ja pójdę sobie przespać się do hotelu „Pod czer-

wonym kogutkiem", zaś Jutro rano dopiero po-

staram się o to jakoś, by się dostać do Chapelle.

Dobranocci, przyjacielu. ,

Po słowach tych, Andrzej dał dwie sztuki

złota woźnicy I lekko wyskoczył z kabryoletu, a

następnie udał, że idzie do hotelu. Gdy jednak

flakr zniknął mu z oczu, puścił się bardzo ostro

w drogę, tak, Iż w czasie godziny przebył parę

kilometrów. Nakoniec stanął, a nawet usiadł w

przydrożnym rowie, ażeby spokojniej rozważyć

wszystko 1 zastanowić się nad położeniem.

O podróży dyliżansem nie było co 1 myśleć,

to samo pocztą, gdyż te sposoby lokomocji do-

magały się nieodzownie paszportu.

Zaś w departamencie, Oise pozostawać by-

to niepodobieństwem również, jako jednym z

najbardziej ożywionych 1 przez policję, przepeł-

nionych, takiemu osobnikowi jak jemu zwłasz-

cza, obwinionemu o przestępstwo krytglnalue.

Bylo nad czem myśleć! Po dziesięciu minu-

tach wszelako Andrzej podniósł głowę 1 weso-

leml oczyma spojrzał przed siebie. Już wiedział

co robić należy. :,

Powalał błotem bok paltóta, który zdążył

porwać z przedpokoju i włożyć na tonletę balo-

wą, a następnie poszedł śmiało do pobliskiej ober-

ży l bardzo głośno, bez żadnych ceremonii, za-

pukał.

/ Bam gospodarz mu otworzył.

- Mój przyjacięlu rzekł do niego Andrzej

- jechałem do Senlis, gdy oto koń mój, znaro-

wlone stworzenie, poniósł i zrzucił mnie z siebie.

Muszę zaś nocy dzisiejszej stanąć bezwarunko-

wo w Complegne, w przeciwnym razie bowiem

nabawiłbym rodzinę wielkiego niepokoju; nie

mógłbyś mi więc wynająć jaklegoś konia?

Oberżysta pod Paryżem ma zawsze w swej

stajni konia choć jednego; obęrżysta w Chapel.

le, nż dwa ich postadał; to też osiodłał obydwa,

oddając jednego preybylentu, zaś na drugiego sa-

dzając swego syma, kilkunastoletnlego podrost-

ka, z poleceniem, aby odprowadził z powrotem

obydwa konie, gdy plerwszy nie będzie już po-

dróżnemupotrzebny, z

Andrzej zapłacił za to oberżyście dwadzieścia

franków, a czyniąc to upuśc# na podłogę niby

wypadkowo bilet wizytowy, należący do jednego

ze swych przyjaciół - ,

berżysta, po odjeździe Andrzeja, gdy pod-

niósł z ziem! bilet, był już najpewniejszy, iż ko-

nia wynajął hrabiemu de Mauleon, zamieszka-

łemu przy ul. Ś-go Dominika, Nr. 2%.

Siwek, którego Andrzej dosiadał, nie był na-

zbyt rączy, to też po upływie trzech godzin do-

piero Andrzej dotarł do Complegne, w chwili, gdy

godzina czwarta właśnie blła na zegarze werzo-

, Andrzej zsładł z konia 1 odprawił Chłopca,

'dając mu, jako napiwek, tyle drobnych, ile tyl-
ko ich miał przy tobie, a następnie udał się do
hotelu „Pod dzwonicą", w którym był już pu-1
rokrotnie, w czasie swych wesołych, zamiej
skich wycieczek,

Drzwi otworzył służący hotel

 

   

  

  

Mała Ententa

(Ciag dalszy 10 stronicy pierwszej.) * "T

ty*smajdufg sip w zupełnej niezgodzie. Dlatego też nie pozostaje

Małej entencie ne innego do czynienia, jak tylko zwoływanie

możliwie jak najczęściej konferencji, które, chociażby były coraz

bardziej bezcelowe, umożliwiają panu Beneszow! interesujące wy-

cieczki do zagranicy na koszt państwa, gdzie nroże sobie balować,

nawet zatańczyć z królową serbską a co najważniejsza, wykazu-

zebrania. Jest jednak jasnem, że trwać długo nie może, ponie-

wat nie ma racji bytu.

I niema też naprawdę żadnego powodu, żeby egzystencję jej

sztucznie przedłużano. Jej wytyczone cele nie odpowiadają Inte-

resom narodów, zamieszkujących państwa tego trójporozumienia.

Mała ententa jest jedynie sojuszem między kliku chciwymi wła-

dzy i sławy dyplomatami a nie między warstwami ludowemi, któ-

re te państwa tworzą. „Spoglądając z dyplomatyczno - polityczne-

go punktu widzenia, Mała ententa jest tylko owocem i natural-

nym wynikiem europejskiej wojny imperjalistycznej a egzystencja

Jej jako takiej jest już w podstawach swych kruchą i sztuczną.

Wspomnianetrzy państewka posiadają jedynie tyle między

sobą wspólnego, że każde z nich zawiera osobno umowy z In-

nemi, wielkiemi mocatstwam!, fak to udowodniła w ostatnich

czasach tak Czechosłowacja, jak Rumunja i Jugostawja. Czy-

nig to dlatego, aby lepiej mogły obronić swoje granice przed ewen-

tualnym! nieprzyjaciółm! zagranicznymi a zarazem aby mogły

zabezpieczyć i swój wewnętrzno - polityczny sposób rządzenia.

I tak widzieliśmy w ciągu tego roku, jak Jugosławja zawierała

umowę z Włochami, Czechosłowacja z Francją, Czechosłowacja

z Włochami, byliśmy również świadkiem wzajemnego regulowa-

nia stosunków między Rumunią a Polską, między Rumunją a

Bułgarją, Turcją Itd. Mala ententa, jako siła wytworzona przez

konserwatyzm 1 bez żadnej konieczności życiowej, staje się czem

dalej tem więcej fawnym paradoxem. Cztery lata jej istnienta

przekonały każdego, że Mała ententa nie jest zdolną bronić swych

członków przed ich głównymi nieprzyjaciółmi. Jedynym pozytyw

nym wynikiem Małej ententy było wypędzenie Karola Habsburga

z Weglef, ale też nic więcej. Był to zresztą wynik dosyć znikomy,

ponieważ wladomem Jost, że cała ta akcja kierowaną była moral»

nie i materjalnie z Paryża.

Niepowodzenia trójprzymierza pana dra Beneśza można w

krótkości streścić następująco:

1) Mała ententa nie mogła zapobledz temu, aby Włochy o-
panowały na koszt narodu chorwackiego Rjekę, Istrję ! Zadar.

2) Głównym wroglem Czechosłowacji są Niemcy, Cóż po-
trafi zrobić Jugosławja lub Rumunfa w razie zbrojnego ataku
niemieckiego na Czechosłowację? i

3) W sprawie Besarabji nie można wogóle myśleć o tem,
aby lud Jugosawji i Czechosłowacji stanął po stronie rumuń-
ekich bojarów 1 wielkoobszarników.

Siła dyplomatyczna Małej ententy ma się rzekomo opierać
o siły wojskowe tych trzech państw, Jakież 8g to ally?

Rządy tych trzech państw znają dobrze swoją sytuację, Po-
nieważ uciskają na każdym kroku wszelki ruch demokratyczny
swego społeczeństwa, nie mogą zbytnio ufaé swym

-

własnym
szerszym warstwom ludowym. Dlatego też zmuszone są całą
swoją nadzieję pokładać w swych armiach. Olbrzymie sumy ple-
niężne, płynące w formie podatków z ciężko zapracowanego gro-
sza robotników, wydawają ciągle na armię i zbrojenia. Co jednak
przez to osiągają? Tak naprzykład w wojsku czechosłowackim
znajduje się prawie 50 proc. żywiołów, które nigdy nie dadzą się
nakłonić przez.swój rząd do prawdziwej wojny,

-

Włościanin ru-nłluńsllźi wie rówlnslez bardzo dobrze o tem, że wojna bojarsko-na-
cJonalistyczna nigdy nie yniesle mu lepszy
Podobnie jest 1 w „50553,

Powyższych kilka faktów i rozbiór cał słoententy wykazują, że nie można brać Je] zbgowwiziz ”;:::ona tylko momentalną, źle obliczoną kombinacją ludzi wyga-|,-szonych, 0 nieczystem sumieniu. Jak już wyżej

_

zaznaczono
jest Mała ententa tylko sojuszem między dyplomatami a nie br..;:::: llw‘lfllflom, P&Ęlęjzy warstwami robotniczemi | mułu:

mi tychże państw. Jako taki n i
be zł?” długiej przyszłości, io mote ont mied

Philadelphia i okolica

Otwarcie szkoły języka pol.

skiego dla dziatwy w Domu

Polskim

ry wystąpi 29 września na sali
Pułaskiego, 1640 Hunting Park
Avenue,

30g0 września na sali Ntews-
kiej, Tilton i Allegheny,
nil-go października w Audito-
rium Św. Jana Kantego przy Al.

 

Pierwsza lekcja języka pol.

sklego, odbędzie się w sobotę,

je się przed światem, że Mała ententa istnieje, ponieważ odbywa |

Fundusz Buławy Instytutu
Naukowego Im. T.›

Kościuszki

Nista fundatorów Nr. 4284.
Ofiary zebrane przez p. Jórefa

Średnickiego w Jersev City:
Z przeniesienia ....

Józef Średnicki ..
Antoni Malinowski....
Franciszek Jaśko ,.

  

  
 
 

$6.00 |.
Lista fundatorów Nr. 4285.

Ofiary zebrane przez p. F. Wo-
łosza wJersey City:

 

Stefan Peszyński 1.00
Walenty Godzisz , 1.00
Jan Dawicki ... 1.00
Stefan Kamiński , 1.00

 

  
 

Leon Siemiątkowski 1.00
"Tow. Królowej Jadwigi.. 5.00

310.00
Lista fundatorów Nr. 6238.

Ofiary zebrane przez ks. J. F.
Szpilmana w Harrison, N. J.:

 

Tow. $w. Piotra i Pawła 10.00
T. M. B. Częstochowskiej 10.00

$20.00
Lista fundatorów Nr. 6239.
Ofiary zebrane przez Komitet

Obywatelski w Chicopee, Mass.:
"Tow. Św. Michała Archa-

ioła ........«......

 

   

 

- ASPIRYNA -

„Wystrzegajcie się imitacji

 

 

Dopók! nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
nie otrzymujesz prawdziwoga
Bayer wyrobu, przepisywancgo
przez lekarzy przez przeszło dwa"
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Zaziębionie Ból głowy ;
Ból zębów Lumbago 2%!
Ból Uszu Reumatymm %
Neuralgję Bóle wewnętrzne

Przyjmujcie tylko "Baysr'a Ta-
bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów›
ki. Wygodne pudełko z 12 tabiet-
kam! kosztuje kilka centów. Ap.
tekarze również sprzedają
niki z 24 | 100 tabletkami, Aspi»
ryna jest marką ochronną wyro«*
bów Bayera Monoaceticacidester"
Salicylicecid., ?

 

- Ojczulku, proszę zaraz 1
do mamy! »
- A poco? X
- Nie wiem, ale fa jus dow_.

stałem kijem.
 

 

ni « 20.00
Klub Dziewcząt „Life
OB" wecie pe «x 10,00

Tow. Św. Józefa . .. 500
Związek Polek w Chico-
pe Falls .. .. -500

Kółko Polek . .« 5.00
Wincenty Smołczyński . , 1.00

Razem. $0115.75

Do Ludowców z pod znaku
„Wyzwolenie"
 

Niniejszem zawiadamia się, że
posiedzenie koła 74 P. S. L. Wy-
zwoleniu odbędzie się w piątek
dnia 26 września, o godz. 8ej wie-
czarem w Sokouni, pn. 190 Grand
St, w. Biraokly nie,
Wszystkich członków uprasza

się przetoo liczne i punktualne
stawienie tig na oznaczony czas.
Również rapraszomy i sympaty-
ków.

Szanowni Obywatele! W łącz»
ności jest sia, więc łączmy się i
wspólnie pracujmy nad sprawa.
mi, które nas najwięcej obcho-

"Za Koto 74,
P. Janik, sele,

GREENPOINT,

Pod rozwagę rodzicom
kim

Nauka języka polskiego, hi-
storji i literatury polskiej, od-
bywa się w każdy poniedziałek,
wtorek, czwartek i piątek, mię-
dzy godzinami 4-6 po południu,
w szkole uzupełniającej parafji
narodowej, przy 678 Leonard ul.

Rodzice! Przyślijcie Wasze
dzieci, uczęszczające do szkół
publicznych i nie mające sposo-
bności nauczenia się języka pol
sklego, historji 1 literatury pol-

i okolica,

A więc, kto chce-dowiedzieć sig
PPAWDY, niech przyjdzie do
Domu Narodowego, 261-7 Driggs
Ave., Brooklyn, dnia Sgo paździer
nika br, o godz. 7ej wieczorem,
Tam będzie grany wielki i pięk.
ny dramat ludowy przez Tow,

Wiec polityczny

Na regularnem /posiedzeniu
Klubu -Demokratycznego Oby-
wateli w South Brooklynie po-
stariowlono urządzić wiec poli-
tyczny, dnia 2 października. w
domu Narodowym, wieczorem:%
godzinie 8-ej. -- D
Na tym wiecu będą przema-

wiać mówcy po angiejsku i po
polsku, informując nas o regi-
stracji.

Obywatele! Jest nas z górą
5000 obywateli w South Brook»
lynie, jednak zeszłego roku, nie
spełna 400 registrowało sig. -
Aby być na równi z drugimi, nie
zapominajmy, że tylko głosem
naszym podnieść możemy sza.
cunek, naszej narodowości pol.
sklej,
Dla tego prosimy wszystkich

tych, przybyć na wyżej wspom=
niany wiec, bez różnicy, którzy,
mają prawo głosu, a nie głosu~
ją, aby wysłuchać mowy polity!
cznej, aby stanęło do urny wy«
borczej nie 400 ale 4000, W

Za komitet: 1,
A.Bayer, 0

sklej.

 

Lapunktualnie o godzinie 2 po po-
ludniu. Wszyscy rodzice są pro-
szeni o przysłanie swych dzieci
na czas, Ci, co jeszcze nie wpi-
sali swych dzieci, proszeni są,
by nie odkładali tego na później,
lecz przyszli zapisać w sobotę,
dając swym dzieciom możność
korzystania z nauki. od pierw-
szej. lekcji, <

Za Zarz‘Qd Szkoly
K. Narolsid.

PIERWSZY POLSKI BALET

PierwszyPolski balet pod kie-
runkiem pani A. D. Niementow-
skiej, Tańce klasyczne; baleto-
we, narodowe, balowe, Kursy
dla dzieci dorosłych. Szkółka fi-
zycznej kultury dla dzieci od lat
4 do 0. Ceny przystępne. Zgło-
szenia: Dom Polski, 211 Fair-
mount Ave., we Srody od 5 do
8 wieczór, w soboty od 1 do 4 po
południu, +

Siłacz polski w Philadelphii

Do Filadelfji zawitał siłacz pol-
ski Władysław Maksymiak, któ-

 

 

monsd 1. Ortkodox ul. ..
Alisze, rorlepiane po ulicach

dzielnic polskich podają bliższe
szczegóły o występie p. Maksy-
miaka. Przypominamy, że p. Ma-
ksymiak :wzbudził sensację na
wyspie Ellis Island, gdzie zatrzy-
many został przez władze imigra-
cyjne. Tam też popisywał się po.
raz pierwszy | rzec można, że te
niewidziane w Ameryce popisy,
utorowały mu drogę do nas.
Występy Maksymiaka będą wi.

dowiskami sensacyjnemi.
Nie wierz własnym oczom!!
Przekonaj się na miejscu, co

się na scenie dzieje,
Dopiero, gdy się przekonasz-

powiesz sobie, 1ż widziałeś coś
podobnego raz w życiu... a może
nigdy więcej.

 

 

W niedzielę, dnia 25.0 września
1924 r., o godztolo 11.0] przed. potu.
dniem, w Kościele Ludowym Chrze-
doljnóskim, przy Pine 8%, pomiędzy
South (th Sth St, ka J. Sztuk wy.
powie naukę na temat "Dam $50,000",
wieczorem zaś o ogodzinie 1:15 wy.
powie nackę wa temat "Wielkt Wy.
bór", Zapraszamy wszystkich /do
współudziału. Wstęp: wolny.
 
 le

  

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICH
Wystawi wspaniałe dwie sztuki nie grane jeszcze w Philadalpkil, p. t.:

„PSYCHE" czyli godzina życia artysty - N. Renarda

„UBOGI czy BOGATY", Kom. w 2 aktach-Hr. A. Fredry

W sztukach tych biorą udział najlepsze siły Zw. Teatr. Polsk,
REZYSER 5. J. S. Kubacki

W NIEDZIELĘ, DNIA, 28-go WRźEŚNIA. 1924

Domu Polskim, 211 Fairmount ave,
punktualnie o godzinie B-ej. wieczorem

świcie 
 

Nauk! religj! udziela probostez
parafji narodowej, ks. Jan To-
maszkiewicz w każdą sobotę w
godzinach rannych między 9-
12 przed południem.
 

Odezwa do Towarzystw

w Greenpoint

Obywatele!
Na Ko-

tuitetu im, J, Piłsudskiego zapa»
dia uchwała, ażeby z nadejściem
sezonu zimowego, rozpocząć s¢-
ron odezytowy, lecz ażeby pracą
oświatową zalnteresówać całą Po
lonję w Greenpolnt, prosimy
wszystkie Towarzystwa do współ

acy i prosimy o wysłanie de-
legatów na posiedzenie, które od-
będzie się we wtorek 7-g0 pat-
dziernika w Domu Narodowym,
przy Driggs Ave, o godzinie Bej
wieczorem.

Za Komitet
, Z. Szwarc.

Czartowska ława

w Greenpoint

Jak wiele jeszcze jest takich lu.
dzi na świecie, którzy drżą ze
strachu, gdy im się wspomni a
pickle lub o djabłach?
Jak często trafia się, że ludzie

d'~ dziesiątki i setki dolarów,
a nawet swoje życie, żeby tylko
ich dusze po śmierci mie były
topione w smole i to w bardzo
gorącej smole.
Nauka nowoczesna daje nam

dowody, że piekła niema na świe-
cle. A księża powiadają, że wszy.

dusze pójdą do pie
kła i będa tam strasznie palonewok

  a

 

Wieczorek naukowy połączoś,
ny z odczytem odbędzie się w
niedzielę, dnia 28 września, o
godzinie 5 po południu, w sali
kościoła św. Krzyża, 161 - 15
ulica South Brooklyn. Wygłoszę
Interesujący -odczyt na temat;
„Religja i Religijność", <+
O liczne przybycie Rodaków 1

Rodaczek uprasza
Ks. Wł Trzepierczyński, " "*

   

POLSCY LEKARZE _
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Telefon: Greenpoint. $116 i
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kont Street, Brosktyw, . V..pom. Manhattan Ave, i Praaklln St.
08 1 do 1 popot. I od € do 1 wieczór. :
W nladalely od 12 do 1 po mn?-:x”; .

Dr. Grycs dopiero wróci +
1 rowpocsl antwr aeg „Jka-51mm

z
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Telefon, South 116

St, M. Lewandowski, M. D.,
Specialists: Chirurg

Si tiestans, 1 do 3 « i
W i święta a': n.e-:::)

707 Fourth Ave., Brooklyn, N. y.
Sir: Stront I

rec
u

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie:

668 Leonard St.
Nassau Ar.

 

110 North oen LA
Nisko Berry ge

8 I do 3 poset
eprint| Orme

Telephone, Greengo ngmf'o' -
 

Telefon. Stage ints

HENRYK SOKAL, M. p.

383 South Third Street
o Avenue

v, tv.
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DZIAŁ KOBIECY
pisze Marja Ostrowska
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GABRJELA, ZAPOLSKA:

Z PAMIĘTNIKA

MŁODEJ MĘŻATKI

9 Listopada.

Dziś JJuljan, wychodząc do

biura, zapowiedział mi, że wie-

czorem.pójdziemy do teatru Ro

zmaitości. Bardzo sig z tego

cieszę, bo wieczorełn siedzimy

w domu, czytamy Kurjera, a

potem on chodzi w koło stołu,

a ja sama nie wiem, co robić z

soby. Juljan nie jest zły, |ale

me charakter pochmurny i u

sposobienie _wcale _(niewesołe.

Skoro wchodzi do domu, to się

robi zimno, jakby nagle ktoś

na zawieruchę drzwi otworzył.

Jest podobno przystojny i moje

kuzynki zachwycaly się nim

przed moim ślubem. Dia mnie

Juljan jest za wysoki, zanadto

imponujący; chodząc, -butami

skrzypi i je w sposób, który

mnie szalenie denerwuje, _Ja

przy nim wyglądam jak szczur,

bo jestem drobna, mała, chuda

i mam cerę śniadą. Kupiłam so-

bie przez służącą w aptece pu-

dru, ale to nic nie pomaga bo

puder się mie trzyma. Mama

nie pozwoliła mi się pudrować,

choć sama pudrowała się w se-

krecie. Juljan ma bardzo ładną

cerę i prześliczne ręce. |Chwi-

lami zdaje mi się, fe Julian na

mnie patrzy z niezadowoleniem

i wtedy zimno mi i czuję sig

bardzo smutna, Wiem, że nie

jestem bardzo ładna, ale prze-

cież byłam taka sama przed ślu

bem, a nawet jeszcze brzydsza

Sam.misię pierwszy oświadczył

i to nagle, za drugiem widze-

niem. Stawaliśmy właśnie do

kadryla. On był najszykowniej-

szy ze wszystkich mężczyzn tam

zebranych i wszyscy mówili, że

to bardzo dobra partja. Widzia-

łam, że inne panny zazdroszczą

mi, że właśnie on ze mną tańczy

i najwyraźniej mi asystuje. Za-

pytał mnie, czy upoważniam go

do częstszego bywania w domu

moich, rodziców. Powiedzialm

tak",'ale bez żadnej myśli przy

rzeczenia mu mej ręki i zaraz

tak on, jak wszyscy, zaczęli u-

ważać go za mego narzeczone-

go, Ojciec nie chciał go mieć za

zięcia, we mnie obudził się duch

przeciwieństwa - i zostalam

żoną Juljana. Wszyscy unoszą

się nad nim, że te bardzo porzą-

dny człowiek. Ne pije, nie pali

i w karty nie gra. Ciotki moje

b'vly nim zachwycone. Ja nie
wiem, co 6 nimmyśleć. Jestem
głupia i Juljan jest dla mnie
widocznie za poważny,

Poezje

SPÓŻNIONY KWIAT.

   

Na gruszy obok w sadzie
owoce się czerwienią -

W tem zakwit na niej nagle
wiosermy kwiat - jesienią..

Zaśrebrzył się wśród gruszek
i żółkniejących liści -

Takie to było dziwne,
jak sen, który się iści

 

Jak sen, który się iści,
gdy zmierzch już zapadł w
duszy

Był kwiat.ten - kwiat wiosenny
jesienią na tej gruszy...

Gdy rwalam go ostrożnie,
puch tylko wionął biały...

Mój młody sen włosenny
jesienne |wichry zwłaty:

Zuzanna: Rabska.
 

/

Myśli

Dla wielu, dla bardzo wielu
Jadzi niema na świecie nie prócz
ukochanej kobiety. Ona jest im
wszystkiem. |Jest żarem cz
nów, cieniem wytchnienia, gwia
zdą nadziei, słońcem wiary w
siebie,

.
. 3
.

 

€

 

Wacław Berent.

Są ludzie, którzy się starzeją
yprawdzxe, ale nie dojrzewają
nigdy.

Człowiek aż nadto grzeczny:
jest czasem nieznośny, bo się
"WM wili¢, żeby mu jako: do-

   

 

Murja Todd z Louisville wyjdzie
zamąż za S. Parkera, który ma
być generalnym agentem nadglą-
dającym wykonania planu Di

wes'a

POLSKIE DZIECI OTRZYMU-
JĄ NAGRODĘ.

› Gwarno i wesoło było na
Wystawie Dzieci w parku Co-
lumbia. Pysiące milusińskich ze
swemi mamusłami oczekiwało
na postanowienie sędziów, któ-
rzy mieli do rozdania kilkaset
nagród. A sędziowie byli wnie-
lada kłopocie, tyle ślicznych ja:
sno lub ciemnowłosych anioł.
ków, przytem matki takie la-
dne i pomy słomę uszyty sukien-

ki.

Kogo uybrac a kogo ominąć?
Przy rozdawaniu nagród, aż

trzy przypadły w udziale .pol-
skiej rodzinie. Pani Agnieszka
Wilczek otrzymała pierwszą na

| grodę za stylową lalkę, a jej
| córeczki Khtarzyna i Jadwiga
| odznaczone za gustowne sukien
ki.
Jedna rzecz nas niemile ude-

rzyła. W sprawozdaniu z Wy-
stawy Dzieci w liście nagrodzo-
nych czytamy niemieckie nazwi
ska: Wagner, Hoffman i t. d.,
włoskie, jak Durando, Veri, -
szwedzkie Olson, Jensen. Tym
czasem polskie nazwisko wydry
kowano trzykrotnie jako ,Wil-
sek".

Czyżby Polacy wstydzili
swych godnych szacunku

zwisk?

  

 

 

się

na-

Marja Ostrowska.

Łatwy sposób osuszania wilgo-

tnych izb, składów i t. p.
 

W tym celu rozstawia się tu i

owdzie naczynia napełnione po-

tażem, a po upływie kilku już

godzin izba osuszoną zostanie.

Potaż wciąga w siebie wilgoć,

rozpuści się prawie, a wtenczas

zlewa się go, gotuje, odparowu-

je, a dosypujge świeżego jesz-

czę kilkakrotnie na ten sam cel

używa.

Kości z drobiu lub pieczyste-

go, które pozostały, można po-

rąbawszy, |wygotowć z jarzy-

nami na smak do zupy; posia-

dają w sobie całą zawartość po-

żywną. > «
* ---

Kuchnia

NAOBIAD

 

| Rosół z francuskiemi kluskami.

| Sztuka mięsa z sosem chrzano-

 

z. konfiturami.

zieniu G nie ma

poszlak, że dopuścił się' ia No-

wakowej zbrodni morderstwa, po

nieważ przyniósł jej clało wprze-

konaniu, że jeszcze #do szpi.

lala. Gdyby Gwizdowski popeł

tit morderstwo, nie narazałby się

na pewne kłopoty wynikające z

powodu łącznościz morderstwem

i raczej by uciekł jaknajdalej od

miejsca, na którem została zbro-

dnia popełniona, Przypuszczenie,

że Nowakowa została przejecha-

na przez śutomiobil odpada, po-
nieważ przy przejechaniu przez

automobil zwłoki zamordowanej

powinny nosić więcej obrażeń i
ran jak jedna wtyle głowy, któ-

 

 

  

NQWY ŚWIAT PIĄTEK, 26 WRZESNIA_(FRIDA

TAJEMNICZE MORDERSTWO W CENTRAL

FALLS, R LoCo >

  

 

żytnych książąt: chtóskich "inych
na wiele tysięcy, Int. pred r
ery chrześcijańskiej,
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Interesy do sprzedania
(Business: Opportunities)

 

" Realnoici do'snim i
(Real Estate fovSuzy)

 
FURCUTTER
HAHNE CO.
Newark, N. J.

W. „potrzebuje . .
pierwszorzędnego fur cutter 

WTATIONARY Cis 1 Canty Sio
thet

 

£, powodu mi
#1 Grand st, Brook,

» conecanntu
MERLE a trzech, pokoj do wprześanie

osny: zamieszkać; eleganckie

zvlloueull.

 

mom
Zgłonzenik (17 # sth Street,
 Balon

 

 porwoią warunki

 

=- i ¥)! Zgłoszenia do {$135.an

w Lakehurst, N. I., wyruszy w dolu ”23:53;Plows torecsmaedens310;tak:
3:00533;m$ęw;lgmfm wyj -- "F* © PO IE00006

| 5; [S ::.,:ęśai-"Lz„'..wz:;
?uM-Auonggakox'kenllrhv takte Pavonis Ave., Jern Cig, N 4 Cio

MARSZRUTA

p. Jana Stapińskiegó *

Willimantic Conn.26 września.

New London, 26 września.

New Bedford, 27 września. ,

New Haven, 28 września.

Tauton, Mai 20 września.

Fall River, Mass., 1 października

Woonsocket, 5 październik. +

 

  

  

 

jest prawdopodobny, bo wieczo-

jem we wtorek w Central Falls

padał deszcz i gdyby zwłoki No-

wakowej leżały dłuższy czas na

ulicy, byłyby napewno przemo:

kłyod deszczu, czego mie zauwa-

żono po przyniesieniu ich do szpi

tala.

Gwizdowski zaprowadzony na

miejsce wypadku nie umiał do-

kładnie opowiedzieć, w jakiej po-

zycji znalazł ciało Nowakowej, a

w końcu począł się mieszać, co

do nazwiska mostu, na którym

właściwie znalazł zwłoki, jak to

uczynił z Adresom własnego do-

mu, który pódał najpierw 96

Hunt Ave., a następnie 94 Hunt

Au
"Tajemnicze morderstwo Nowa-

kowej jest przedmiotem fozmów

wszy [Mch Polaków w Central
i snujących naje

co do przy-
nieszczęśliwej ko-

  
czyn śmierci
biety, która. nie cieszyła się naje
lepszą oponjią u swyclr sąsiadów
i znajomych.

 

Egipcjanie domagają się

zwierzchnictwa nad

Sudanem
 

LONDYN, 26 września, - Dzisiaj
rozpoczęła się -informacyjna komte-
rencja premiera MacDonałda z Zo-
ghoul Paszą, premierem Egiptu, od-
nośnie uporządkowania niezalatwio-

 

 

  

ra może rzeczywiście pochodzić |Adams, Mam., T października
od udcnema podan upadku po AIB-ny, N Y.,s października -

ud Wypa-
dex nutomihiiowy jedni_ ute |New York mm, 10października

Uties, N. Y., 11 października
Detroit, Mich., 18, 14 i 16 paździer.
NewCastle, Pa., 16 października
Scranton, Pa., 19 października,
W sprawie wieców posta

shisgo proszą 4 do R

 

  J. Wroblewaki, River Drive, Porsa
Nod.
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AKTY WODEWHOWE

Muzyka-Tańce lub Śpiew
na New York 1 oketice, Jake dodatid
do. programow . dotarera

POLART FILM CO.
220 West 42nd Street,

ROOM 116
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Nauczyciel starssy, udi

 

CENTRAL DRESS CO.
-. PRB BE 94,

(tim

0 B U W I E
Lasters | Second Lasters

na damakle Bench Made Turns
J. SCACCO

238 Livingston Street
|asm)
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hus LOWENBYEIN
736 Broad Street, Newark, N. J,
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POWIE doświadczonych lesters na
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POTRZEBA kuch

18 Greenpoint Ave

1 drugich na
przekrocąne obuwie, ities

: Brookly Gs
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beoNI listów,
podań 1 dokumentów wszelkiego
rodueju. -- Zdolność dobrej wymo.
wy, ziędkiego czytania | popraw.
nego gisanla -- to główne waruaki

E. SZAMINSKI

217 East 10th SC., New York
pomiędzy First i Second Arehucja

    

Brabus Ogłoszenia
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choster_ ct Avenue St
Sel "rnin, Photonsais a
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BUCZERNIA 1 grosernia, interes dobrze

 

CANDY: Store do sprzedania, wrrobtone
Malejsce, 289 Seventh 8t, Jersey Citw 27 * aso
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na splaty państwowej Bi-
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flo. ov
P. OWDY

194 Avenue A ła
12th Street

New vonk, N. v.
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niętro." Room zł" Triston:
Whcrorami do F. Chejkowski, 202 Catrer
Street (ise)
© A se nocanow
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no cztery pokoje 1 wanna. eatery. aly
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